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Lenkijos angliakasių pasku
tinis streikas Silezijos Piast ka
syklose buvo pagaliau palaužtas, 
ir 12 streiko vadų buvo tuoj 
pat areštuoti. Be to, buvo areš
tuoti dar 7 streiko vadai Wujek 
ir Ziemowit kasyklose ir vienas 
angliakasys už kasyklos sugadi
nimus.

Prez. Reagan pareiškė, kad 
Sov. S-ga neša didelį ir tiesio
ginį atsakingumą už gyventojų 
priespaudą Lenkijoj, ir todėl pa
skelbė Sov. S-gai eilę sankcijų: 
uždraudė Sov. S-gos oro linijos 
Aeroflot lėktuvam nusileisti JAV 
aerodromuose; suspendavo 
elektroninių reikmenų, kompiu
terių ir aukštos technologijos 
reikmenų eksporto leidimus; 
uždarė JAV veikusią Sov. S-gos 
užpirkimų komisiją; atidėjo pa
sitarimus dėl naujos javų parda
vimo sutarties Sov. S-gai svars
tymus; sustabdė pasitarimus jū
riniais klausimais ir suvaržė so
vietų laivam pasinaudojimą JAV 
uostais; suvaržė aliejaus ir dujų 
gamybos reikmenų eksportą ir 
užblokavo mokslininkų pasikei
timus.

Popiežius Jonas Paulius II 
pasiuntė didžiųjų valstybių gal
vom ir JT laiškus, raginančius 
nedelsiant, iš anksto dėl to susi
tarus ir sutarus efektingą kont
rolę, sumažinti, o vėliau ir su
naikinti visus branduolinius 
ginklus.

Pakistano karinis valdovas 
prezidentas Mohammad Zia ul- 
Haq sudarė 350 narių federali- 
nę patariamąją tarybą, kaip pir
mą žingsnį civilinei valdžiai at
statyti.

JAV 4 Vietnamo karo vetera
nai su vyriausybės žinia buvo 
nuvykę į Vietnamą tartis dėl ten 
karo metu dingusių karių ieško
jimo ir dėl JAV karo metu naudo
to chemikalo augmenijai naikin
ti pasekmių žmonėm. Vietnamas, 
būdamas labai suinteresuotas 
santykių su JAV užmezgimu, 
juos iškilmingai priėmė ir paža
dėjo bendradarbiauti. Veteranai 
vis dėlto neišvengė nepadarę 
save ir JAV žeminančių veiksmų 
ir pareiškimų.

Sov. S-gos komunistų partijos 
organas Pravda apkaltino JAV, 
kad jos per 17 mėn. gudria pro
paganda stengėsi atplėšti Lenki
ją nuo komunistinio bloko, iš
vardino visas lenkų organizaci
jas, tūkstančius pensijas išsitar
navusių ir į Lenkiją grįžusių 
lenkų, Solidarumo unijai teikia
mus reikmenis ir pašalpas.

Švedijos ir Norvegijos liute
ronų bažnyčių Etiopijos vargšus 
šelpiančios įstaigos Etiopijoj
buvo valdžios organų užimtos ir 
jų veikla sustabdyta. Abi valsty
bės dėl to protestavo, bet Etio
pijos vyriausybė protestus at
metė. Švedija kasmet Etiopijai 
suteikia 20 mil. dol., o Norvegi
ja — 10 mil. dol. paramos.

Saudi Arabija pasirašė su Ira
ku sutartį, užbaigiančią 60 metų 
tarp jų vykusius ginčus dėl 
sienos.

Specialus popiežiaus Jono 
Pauliaus II atstovas arkivysku
pas Luigi Poggi buvo nuvykęs 
į Lenkiją ir tarėsi su ministe- 
riu pirmininku gen. Jaruzels
ki ir Lenkijos primų arkivysku
pu Josef Glemp, bet jam nebu
vo leista susitikti su Solidaru
mo unijos vadu Lech Walensa.

V. Vokietijos užsienio reikalų 
ministeris Hans -Dietrich Gen
scher pareiškė, kad nei Sov. S- 
ga, nei JAV neturi teisės kištis į 
Lenkijos reikalus, ir nepritarė 
JAV paskelbtiem prekybos su 
Lenkija suvaržymam.
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ATEISTAI MOKO TIKINČIUOSIUS
Iš Lietuvos K. Bažnyčios Kronikos Nr. 48

Daug buvo rašyta, kaip Reli
ginių Reikalų Taryba ir jos įga
liotinis P. Anilionis kišasi į pa
rapijų reikalus, moko bažnyčios 
komitetus, kaip jiem elgtis, 
moko ir kunigus, dekanus bei 
vyskupus. Šiame Kronikos nu
meryje aprašomi tokie įgalio
tinio veiksmai, kaip jis rengia 
seminarus ir susitikimus su pa
rapijų komitetais, su dekanais.
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Šiauliuose 1980 kovo 11 į 
miesto vykdomąjį komitetą buvo 
sukviesti. rajono bažnytinių 
komitetų atstovai. Įgaliotinis P. 
Anilionis bandė įrodyti, kad Lie
tuvoje yra pilna tikėjimo laisvė. 
Šiaulių miesto Šv. Petro ir Povi
lo bažnyčios atstovui paklausus, 
kodėl tiek mažai išleista kate
kizmų, įgaliotinis paaiškino, jog 
trūksta popieriaus. (Bet popie
riaus netrūksta ateistiniam bei 
komunistiniam raštam leisti. 
Darb. red.)

Kėdainiai. 1981 kovo 18 Kė
dainių rajono pirmininko pava
duotojas A. Juškevičius išsikvie
tė rajono bažnyčių komitetų at
stovus. Dalis narių atsisakė at
vykti. Religinių Reikalų Tarybos 
(RRT) įgaliotinio pavaduotojas 
iškviestiesiem aiškino “religinių 
susivienijimų nuostatus”. Baž
nytinių komitetų narius, apylin
kių tarybų deputatus įpareigojo 
sekti kunigus, kontroliuoti jų sa
komus pamokslus, prižiūrėti, 
kad šie nepažeidinėtų sovieti
nių įstatymų: nekatekizuotų vai
kų, neleistų jų prie altoriaus 
patarnauti mišiom ir t.t.

Prienuose 1981 kovo 20 į ra
jono vykdomąjį komitetą buvo 
sukviesti rajono apylinkių tary
bų pirmininkai, partinių organi
zacijų sekretoriai, bažnytiniai 
parapijų komitetai. RRT įgalio
tinio pavaduotojas Juozėnas aiš
kino tarybinių įstatymų “huma
niškumą” Bažnyčios atžvilgiu ir 
piktinosi, kad 20 parapijų nesu
darė naujų sutarčių, o Užuguos
čio parapijos klebonas kun. Z. 
Navickas ir kiti neteikia rajonui 
finansinių žinių. Toliau aiškino, 
kad Lietuvoje yra apie 20 ku
nigų, kurie sako “ekstremistiš
kus” pamokslus. Prie jų prita
po Prienų vikaras kun. A. Gra
žulis ir Užuguosčio klebonas 
kun. Z. Navickas. Grasino, kad 
už tokius pamokslus gali užda
ryti maldos namus.

KAS VYKDO KARO
BŪKLĘ LENKIJOJ?

Lenkijos Solidarumo unijai 
palaužti gen. Jaruzelski vengė 
naudoti Lenkijos armiją, bet 
šiam reikalui labai tiko dvi ko
munistinei santvarkai ištikimos 
ir išbandytos grupės — vidaus 
saugumo jėgos (WOW) ir liau
dies milicijos motorizuota divizi
ja (ZOMO).

WOW sudaro 56,000 kietų ir 
kariškai paruoštų vyriausybės ir 
partijos įsakymam vykdyti vyrų. 
Tai tarytum Sov. S-gos KGB. 
Jie komplektuojami iš neturtin
gų sluoksnių, yra laikomi izo
liuotose kareivinėse kartu su 
savo šeimom ir naudojasi spe
cialiom privilegijom, kaip aukš
tesniu atlyginimu ir specialiom 
krautuvėm. Ideologinėm paskai
tom jie buvo indoktrinuoti gin
ti kraštą nuo lenkų grėsmės. Jie 
padėjo Lenkijos komunistų par
tijai paimti krašto kontrolę į

Finansų skyriaus vedėjas Sta- 
kionis mokė bažnytinius komi
tetus, kaip jie turi tikrinti ku
nigų finansinę veiklą ir neleisti 
klebonam “savivaliauti”.

Radviliškyje 1981 kovo 10 
vykdomojo komiteto salėje buvo 
rengiamas seminaras, kuriame 
turėjo dalyvauti religinių bend
ruomenių vykdomųjų organų ir 
revizijos komisijų nariai. Se
minaro tema buvo “Religinių 
susivienijimų vykdomieji or
ganai, revizijos komisijos, jų tei
sės ir pareigos”.

Kelių parapijų vykdomųjų ko
mitetų pirmininkai negalėjo at
vykti. Į jų vietą atvyko tų para
pijų kunigai. Rajono vykdomojo 
komiteto pirmininko pavaduoto
jas Krikštanas pareiškė, kad ku
nigai negali dalyvauti seminare 
ir prašė palikti salę. Kiti susirin
kę pasipriešino. A. Krikštanas 
pašaukė miliciją ir nurodė, ką 
ji turi pašalinti iš salės. Tada 
kunigai patys išėjo, o su jais 
išėjo ir visi tikinčiųjų komitetų 
nariai. Rajono pirmininko pava
duotojas išeinantiem grasino, 
kad jie bus pašalinti iš komitetų. 
Tačiau niekas neišsigando ir visi 
išėjo.

Kaune 1981 gegužės 25 RRT 
įgaliotinio pavaduotojas Juozė
nas kalbėjo Kauno kunigų semi
narijoje paskutinio kurso klieri
kam ir dėstytojam. Jis pareiškė, 
kad yra iš kunigų susidariusi 

Gedimino kalnas Vilniuje žiemos metu

savo rankas po antro pasaulinio 
karo ir numalšino 1956 Pozna
nės riaušes bei 1970 plačiai pa
sireiškusius streikus. Jų apgink
lavimas primena lengvosios 
pėstininkų divizijos apginklavi
mą. Jie turi tankus, šarvuotus ka
rių transporto automobilius ir 
kitus modernius ginklus.

ZOMO daliniai yra taip pat 
paruošti riaušėm malšinti ir su-

ĮSTEIGTAS KOMITETAS 
GINTI TIKINTIESIEM

The Wanderer laikraštis pra
neša, kad Washingtone įsteigtas 
komitetas krikščionių teisėm 
Sovietų Sąjungoj ginti. Angliškai 
jis pavadintas “Christian Rescue 
Effort for the Emancipation of 
Dissidents”, trumpai tariant — 
CREED. Žodis “Creed” reiškia 

“ekstremistų” grupė, kurią val
džia galėtų sutvarkyti, bet dar 
nenori, nes tarybiniai įstatymai 
yra labai humaniški. Ragino bū
simus kunigus prie tos grupės 
neprisidėti. RRT įgaliotinis Ani- 
lionis esąs “ekstremistų” tiek 
prigąsdintas, jog jam atrodą, kad 
naktį jie galį jį su kuolais pri
mušti. Paminėjo ir jo įstaigos ne
kenčiamus kunigus, o jie yra visi 
aktyvistai, kovotojai. Tai kun. 
Antanas Gražulis, kun. Vytautas 
Skiparis, kun. Sigitas Tamkevi- 
čius, kun. Alfonsas Svarinskas.

Seminarai visoje Lietuvoje
Panašūs seminarai buvo pra

vesti visoje Lietuvoje. Parapijų 
atstovai buvo kurstomi prieš 
kunigus, įpareigojami laikytis 
sovietinių “Religinių susivieni
jimų nuostatų”. Tuose semina
ruose būtinai turėjo dalyvauti 
vykdomųjų komitetų pirminin
kai ir religinio kulto įstatymo 
laikymosi kontrolės komisijos.

Gegužės mėnesį tokie semina
rai buvo pravesti visų vyskupi
jų dekanam, nes dekanai turį 
duoti pavyzdį, kaip reikia laiky
tis sovietinių įstatymų.

-o-
Šiuose susitikimuose nėra jo

kio dialogo, o tik primetama so
vietinės valdžios valia, todėl jie 
naudingi tik sovietinei valdžiai.

Su tais susitikimais nori suma
žinti kunigų įtaką žmonėm, nori 
sukurstyti žmones prieš kunigus.

daro pagalbinius WOW dalinius. 
Jie yra parengti kontroliuoti mi
niom ir yra aprūpinti šalmais ir 
skydais. Jie palaužė ir gaisrinin
kų akademijos kadetų streiką 
Varšuvoj.

Panaudodamas šias pajėgas 
karo būklės įstatymui vykdyti, 
gen. Jaruzelski galėjo Lenkijos 
kariuomenei palikti tik atsargi
nes funkcijas, kaip susisiekimo 
tikrinimą keliuose, vyriausy
bės pastatų saugojimą ir pan., 
nes jos didžiumą sudaro karinės 
pareigos atlikti pašauktieji ūki
ninkų ir darbininkų vaikai.

tikėjimo išpažinimą.
Komiteto steigėjai — senato

rius Roger Jepsen bei jo žmona, 
iš Iowa valstybės, ir kongreso 
atstovas Jack Kemp, iš New 
Yorko. Organizatoriai — res
publikonai, konservatoriai, 
evangelikai.

Ryšium su Madrido konferen
cija Vliko valdyba spalio 22 vėl 
pasiuntė memorandumą JAV ir 
kitoms Vakarų vyriausybėms dėl 
padėties Lietuvoje. Į tai dr. K. 
Bobelis, Vliko pirmininkas, gavo 
valstybės departamento raštą, 
datuotą gruodžio 14, kurio ver
timą čia spausdiname:

“Man pavesta atsakyti į Jūsų 
spalio 22 laišką prezidentui Rea- 
ganui ryšium su Amerikos vy
riausybės veikla vykstančioje 
Madrido konferencijoje ir pa
reikšti JAV nusistatymą Lie
tuvos atžvilgiu.

JAV ir kitos Vakarų valstybės 
Madride padarė rimtą ir nuo
dugnią Helsinkio baigminio akto 
vykdymo peržiūrą. Ambasado
rius Max Kampelman ypač pa
brėžė, kad, ir pasitarimams Mad
ride vykstant, Sovietų Sąjungoje 
nėra sumažėję žmogaus teisių 
pažeidimai. Jis viešai apkaltino 
sovietus už eilę specifinių nusi
žengimų prieš žmogaus teises, 
jų tarpe už tebesitęsiančias re
presijas prieš religinius ir tauti
nius aktyvistus Baltijos valsty
bėse. Baigminio akto įgyvendi
nimas vyksta lėtai, tačiau mes

PASIKEITĖ TARPTAUTINĖS 
ŠALPOS VADOVYBĖ

Katalikų laikraštis The 
Wanderer praneša, kad lapkričio 
mėnesį atstovai iš įvairių kraštų 
Romoj dalyvavo tarptautinės or
ganizacijos, pavadintos “Pagalba 
Vargstančiai Bažnyčiai”, 
asamblėjoj. Ši tarptautinė orga
nizacija vokiškai vadinasi 
“Kirche in Not”, prancūziškai 
“Aide a 1 ’ Eglise en Detresse”, 
angliškai — “Aid to the 
Church in Need”.

Organizacija yra nemažai pa
dėjus kenčiančiai Lietuvos Baž
nyčiai. Pastaruoju metu, pavyz
džiui, prancūziškas skyrius išlei
do prancūzų kalba 120 psl. kny-

Komitetan įeina ir viceprezi
dentas George Bush, tuo paro
dydamas Baltųjų Rūmų palan
kumą idėjai.

Ponia Jepsen aiškina, kad ko
mitetas susidarė dėl to, kad “žy
dus disidentus gina eilė organi
zacijų, tačiau niekas negina 
krikščionių, kurie kenčia perse
kiojimą”.

Senatorius Jepsen teigia, kad 
CREED komitetas, su tvirtu 
politiniu užnugariu, “Amerikos 
visuomenę informuos apie krikš
čionis, norinčius savo tikėjimą 
laisvai praktikuoti, naudosis 
diplomatiniu keliu šiam reikalui 
kelti aikštėn, koordinuos pavie
nių asmenų pastangas šiam tiks
lui, bendradarbiaus su kitom re
liginėm grupėm, kurios padeda 
religiniam disidentam, ir padės 
tiem krikščionim, kurie nori iš 
Sovietų Sąjungos emigruoti”.

CREED komitetą yra kontak
tavusi Lietuvių Katalikų Religi
nė Šalpa. CREED adresas: 310 
Lee St., Alexandria, VA 22314. 
Telefonas: 703 549-0047.

LIC 

esame pasiryžę dirbti toliau, 
ieškodami būdų pagerinti to 
akto vykdymą.

Kaip Jums žinoma, JAV vy
riausybė kiekvienu tinkamu at
veju viešai pabrėžia savo nusi
statymą teisiškai nepripažinti 
Lietuvos prievartinio įjungimo į 
Sovietų Sąjungą. Valstybės de
partamentas, kiek įmanoma, 
akylai seka Lietuvoje ir kitose 
Baltijos valstybėse esančią sun
kią padėtį asmenų, uždarytų 
kalėjimuose ir persekiojamų dėl 
jų vykdomo pagrindinių žmo
gaus teisių gynimo. JAV vyriau
sybė nuolat apgailestauja Sovie
tų Sąjungos politiką šiuo atžvil
giu, kaip viešai tarptautiniuose 
forumuose, pvz. Madrido konfe
rencijoje, taip ir diplomatiniais 
keliais. Mes esame nusistatę 
ir toliau kiekvienu tinkamu at
veju duoti sovietams suprasti 
mūsų priešingumą tokiems pra
sižengimams.”

Po raštu pasirašė: Charles H. 
Thomas, Europos saugumo ir 
politinių reikalų įstaigos direkto
rius.

gėlę apie dabartinę religinę 
padėtį Lietuvoj. Organizacijos 
centras Koenigsteine, Lietuvių 
Katalikų Religinei Šalpai pra
šant, finansavo šio leidinio iš
vertimą ir 10,000 egz. išleidimą 
anglų kalba. Šiam reikalui tarpi
ninkavo amerikietiškasis skyrius, 
kurio centras yra Califomijoj.

Šios tarptautinės organizaci
jos pirmininkas bei steigėjas, 
olandas kunigas domininkonas 
Warenfried van Straaten, prane
šė, kad jis po 34 metų pirmi
ninkavimo išeina iš pareigų. Jo 
vietoj Vatikanas paskyrė vys
kupą Henri Lemaitre, dabartinį 
apaštališką pronuncijų Ugandoj.

Vyskupo Lemaitre paskyrimas 
rodo tamprius ryšius tarp Šv. 
Sosto ir šios organizacijos.

Praeitą rudenį Lietuvių Ka
talikų Religinė Šalpa drauge su 
minėtos organizacijos ameri
kietišku skyrium suorganizavo 
sėkmingas manifestacines pa
maldas už pavergtas tautas Šiau
rės Amerikos kankinių švento
vėj prie Auriesville, New York.

LIC

Izraelio ministeris pirminin
kas Begin laišku patikino Egip
to prez. Mubarak, kad Izraelis 
sutartu laiku, t.y. balandžio 25, 
gražins likusią Sinajaus pusiasa
lio dalį. Ten įsikūrę žydai dėl to 
protestuoja ir tvirtina savo ko
lonijas, jei būtų įsakyti išsikelti.

Lenkijos karinės tarybos na
rys ir vyriausybei palankios ka
talikų organizacijos Pax atstovas 
Ryszard Reiff atsisakė pasirašy
ti karo būklės paskelbimo dek
retą.

Š. Korėja, nepainformavusi 
JAV, vykdė didelio masto kari-
nius pratimus, dėl kurių JAV 
buvo priverstos nukreipti savo 
karo laivus prie Korėjos pusia
salio.

Irano teroristai nužudė du 
parlamento narius, Muhammad 
Taki Behsharat ir Mojtaba Oz- 
baki, ir Meshed provincijos gu
bernatorių Gholamali Jaaffarza- 
deh.

Lenkijos ambasadorius Japo
nijai Zdislaw Rurarz su šeima 
atskrido į JAV ir pasiprašė poli
tinės prieglaudos.

JAV Yale muzikos mokyklos 
čelistė lenkė Cecylia Barczyk 
taip pat pasiprašė politinės glo
bos ir ją gavo.

Lenkijos vyriausybė stengiasi 
kaip galima greičiau paleisti į 
darbą visus fabrikus ir įmones, 
tačiau darbininkai dirba neno
rom, darbą lėtina ar stengiasi iš
leisti netinkamus gaminius.

Valstybės sekretorius Haig pa
skelbė, kad, prieš paskelbiant 
karinę būklę, į Lenkiją buvo at
vykęs vienas sovietų generolas 
su 100 talkininkų ir pasislėpęs 
rengė planus karo būklei vykdy
ti.
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GENEROLO JARUZELSKIO
KARJEROS LAIPTAI

Prieš tapdamas Lenkijos mi- 
nisteriu pirmininku, jis buvo 
mažai kam žinomas, bet per pas
kutinius 10 mėnesių paėmė į 
savo rankas vyriausybės, parti
jos ir kariuomenės vadovybę 
ir sugebėjo primesti kraštui karo 
būklės nuostatus bei juos įgy
vendinti.

Jis gimė 1923 kilmingųjų len
kų šeimoj rytinės Lenkijos Ku- 
row mieste. Jo tėvas buvo Len
kijos kavalerijos karininkas. Jis 
mokėsi Jėzuitų akademijoj, ku
rią lankydavo visi busimieji 
Lenkijos vadai, bet, būdamas 
16 metų, atsirado Sovietų Są
jungoj; matyt, buvo ten, sovietam 
1939 užėmus rytinę Lenkiją, 
kartu su tėvais ištremtas. Jo tė
vai žuvo Stalino darbo stovyk
lose, o jis pats dirbo Karagandos 
akmens anglių kasyklose ir, ma
tyt, čia nusprendė, kad kelias į 
ateitį veda tik per komunizmą.

1943 jis įstojo į lenkam skirtą 
sovietų atsargos karininkų mo
kyklą Riazanėj. Būdamas kari
ninku, kartu su lenkų 2-ąja pės
tininkų divizija 1944 buvo įsi
kūręs už Vyslos prie Varšuvos, 
kai naciai Varšuvoj naikino len-

kų prieškomunistinius partiza
nus ir patį miestą. 1945 daly
vavo Varšuvos išlaisvinime, ko
vojo prie Oderio ir Elbės ir 
Berlyne. Grįžęs į Lenkiją, padė
jo medžioti prieškomunistinius 
partizanus lenkus, kurie nesu
tiko padėti ginklų karo pabaigoj.

Vėliau jis baigė Varšuvos gen. 
štabo karo akademiją ir, Gomul- 
kai valant Lenkijos armiją, bū
damas tik 33 metų, buvo pa
keltas į generolus ir 1957 va-

dovavo motorizuotai lenkų divi
zijai, o po 8 metų pasidarė ir 
generalinio štabo viršininku.

Kildamas kariuomenėj, jis kar
tu kilo ir partijos laiptais ir 1960 
pasidarė visos kariuomenės po
litiniu komisaru, o dar po 4 me
tų ir partijos centro komiteto na
riu. 1968 buvo paskirtas gyny
bos ministeriu ir stengėsi suda
ryti armiją iš atsidėjusių ir pasi
aukojusių komunistų. 1970, atsi
sakius panaudoti kariuomenę 
darbininkų riaušėm malšinti, 
buvo nubaustas namų areštu. 
Atėjus į valdžią Gierekui, buvo 
padarytas politbiuro nariu pa
vaduotoju, o 1971 pilnateisiu 
nariu.

IŠ PAVERGTOS LIETUVOS 
KULTŪRINIO GYVENIMO

— Lapkričio 20, eidamas 83- 
iuosius metus, mirė žinomas 
skulptorius Robertas Antinis se
nasis (sakome “senasis”, nes irjo 
sūnus yra taip pat Robertas Anti
nis — skulptorius). R. Antinis 
buvo gimęs 1898 Ilūkštos aps., 
Latvijoje. Gimnaziją lankė Ro
kiškyje. Kauno meno mokyklą 
baigė 1927 (skulptūrą), 1933 bai
gė dekoratyvinės dailės mokyklą 
Paryžiuje. Kelerius metus moky-

ĮVAIRIOS SUKAKTYS

Prieš 10 metų — 1972
Kovo 19 okupuotoje Lietuvoje 

pradėjo eiti pogrindžio leidinys 
— “Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronika”

Prieš 50 metų — 1932
Birželio 28 mirė tautinio atgi

mimo poetas Maironis.

Prieš 60 metų — 1922
Sausio 12 Amerikos lietuviai 

padovanojo nepriklausomai Lie
tuvai laisvės varpą, ir jis pirmą 
kartą skambėjo Vasario 16 proga.

Vasario 16 Kaune įkurtas Lie
tuvos Universitetas, kuris 1930 
buvo pavadintas Vytauto Didžio
jo Universitetu.

Liepos 28 Amerikos Jungti
nės Valstybės pripažino Lietu
vos valstybę.

Prieš 80 metų — 1902
Sausio 22, gimė solistė Vincė 

Jonuškaitė-Zaunienė, dabar gy
venanti, Santa Barbara, Calif.

Gegužės 27 gimė poetas ir 
dramaturgas Stasys Santvaras, 
dabar gyvenąs Bostone.

Lapkričio 1 gimė poetas Juo
zas Tysliava, miręs 1961 lapkri
čio 11.

Lapkričio 26 mirė poetas An
tanas Baranauskas, Anykščių Ši
lelio autorius, Seinų vyskupas.

Prieš 100 metų — 1882
Vasario 21 gimė Mykolas Sle

ževičius, įvairių laikraščių stei
gėjas, redaktorius, valstybinin
kas, keletą kartų buvęs Lietuvos 
respublikos ministeriu pirmi
ninku.

Kovo 21 gimė solistas Juozas 
Babravičius.

Balandžio 7 gimė rašytojas 
Vienuolis — Antanas Žukauskas.

Balandžio 18 gimė Juozas Tū
belis, agronomas, ilgą laiką bu
vęs žemės ūkio ministeriu ir mi
nisteriu pirmininku.

Gegužės 31 gimė muzikas- 
kompozitorius Aleksandras Ka- 
čanauskas.

Rugpiūčio 24 gimė Mykolas 
Biržiška, įvairių laikraščių bend
radarbis, redaktorius, nepriklau
somybės akto signataras, profe
sorius, Kauno ir Vilniaus uni
versitetų rektorius, daugelio lie
tuvių literatūros studijų autorius.

Spalio 19 gimė rašytojas Vin
cas Krėvė-Mickevičius.

Lapkričio 16 gimė Karolis Vy
tautas Račkauskas, rašęs Vairo 
slapyvardžiu, redaktorius, poe
tas, beletristas, vertėjas, iš anglų 
kalbos išvertęs Longfellow 
“Hiawatha”, Šekspyro veikalus.

Lapkričio 20 gimė Ernestas 
Galvanauskas, spaudos bendra
darbis, kelis kartus buvęs Lie
tuvos respublikos ministeriu 
pirmininku.

Prieš 600 metų — 1382
Rugpiūčio 15 Jogaila nužudė 

Didįjį Lietuvos Kunigaikštį Kęs
tutį.

Socialistų internacionalas 
pasmerkė Lenkijos karinės vy
riausybės valdžios užgrobimą ir 
brutalų Lenkijos gyventojų pi
lietinių laisvių suvaržymą.

Lenkijos Solidarumo unijos 
vadas Lech Walensa baigė dvie
jų dienų bado streiką ir sutiko 
pradėti pasitarimus su vyriausy
be, nors nežinoma, ar buvo pa
tenkintas jo ankstesnis reikalavi
mas, kad tuose pasitarimuose 
dalyvautų visi 18 unijos vadų.

tojavo Tauragės ir Kauno gimna
zijose. 1941-51 meno dalykus 
dėstė Kauno taikomosios ir de
koratyvinės dailės institute. Nuo 
1951 atsidėjo vien kūrybai. Di
delę duoklę atidavė okupantų 
pasiūlytoms temoms: sukūrė 
antkapius žuvusiems paver
gėjams raudonarmiečiams Rie
tave, Ukmergėje, Lenino grupi
nį paminklą Kaune, M. Mel- 
nikaitės paminklą Druskinin
kuose. Už tuos darbus sovietinė 
valdžia jam paskyrė Lietuvos 
respublikinę premiją (1969), su
teiktas nusipelniusio Lietuvos 
dailininko vardas (1973). Iš gerų 
nepolitinių R. Antinio skulptūrų 
minėtinos: “Eglė žalčių karalie
nė” Palangoje, “Dūdorius” Pa
nevėžyje, “Motina”, “Lietu
vaitė”, poeto Jovaro biustas. R. 
Antinio nekrologą spaudoje pa
sirašė Lietuvos komunistų parti
jos ir administracijos viršūnės ir 
keliolika dailininkų. Kūnas buvo 
pašarvotas M. K. Čiurlionio dai
lės muziejuje. Palaidotas Pet
rašiūnų kapinėse. Prie kapo 
buvo surengtas įprastinis tokiais 
atvejais sovietinis mitingas. Iš
samesnį skulptoriaus darbų ap
tarimą spaudoje paskelbė skulpt. 
Petras Aleksandravičius.

— Lapkričio 28 aklajai Lietu
vos dainininkei Beatričei Grin- 
cevičiūtei sukako 70 metų. Ta 
sukaktis platokai paminėta te
nykštėje spaudoje. B. Grincevi- 
čiūtė yra gimusi 1911 Stolau- 
kėlio k., Lankeliškių vis., Vilka
viškio aps. Vaikystėje nustojo 
regėjimo, bet gamta tą nelaimę 
sušvelnino apdovanodama ją 
muzikiniais gabumais. Laimė, 
kad ji turėjo dėdę Varšuvos kon
servatorijos direktorių E. Mly- 
narskį. Dėdės globoje 1928 ji 
baigė Varšuvos aklųjų institutą. 
Nuo 1930 lankė Kauno liaudies 
konservatoriją ir privačiai 
mokėsi dainuoti. Pirmasis jos 
koncertas per Kauno radiją įvyko 
1937. Po to ji dažnai koncer
tavo Kauno radiofone, o nuo 
1946 iki 1959 buvo etatinė radi
jo dainininkė. Ir pasitraukusi į 
pensiją (1959), dar vis rengia 
koncertus daugelyje Lietuvos 
miestų. Turi gerai išlavintą lyri
nį sopraną ir gana platų dainų 
repertuarą (per 1000 įvairiausių 
kūrinių — lietuvių kompozitorių 
ir svetimųjų).

Lietuvos laisvės sukilimo minėjime Clevelande komitetas ir programos dalyviai. Iš k. V. Jokū
baitis, J. Žilionis, J. Stempužis, kun. G. Kijauskas, SJ, VI. Šakalys, L. Rastenytė-La- 
pinskienė, muzikas Alf. Mikulskis — pirmininkas, dr. A. Damušis, VI. Čyvas ir D. La
pinskas. Minėjimas įvyko lapkričio 22.

— Vytautas Kazakevičius 
Gimtajame Krašte trumpai pa
minėjo ne tik A. Mackaus knygų 
leidimo fondo išleistas knygas -— 
E. Cinzo romanų “Mona”, Liū- 
nės Sutemos eilėraščių rinkinį 
“Vendeta”, bet ir Ateities išleis
tą Julijos Svabaitės-Gylienės 
poezijos rinkinį “Vilties ledinė 
valtis”. Jo trumpi komentarai vi
soms trims knygoms palankūs.

— Jaunųjų pianistų konkurse 
Čekoslovakijoje M. K. Čiurlio
nio meno mokyklos IX klasės 
mokinė Vaida Kirvelytė laimėjo 
pirmą vietą ir laureatės garbę.

— Helsinkyje įsikūrusi “Pasau
linės taikos taryba” pavergtos 
Lietuvos rašytojui Antanui Dri- 
lingai paskyrė bronzos medalį 
už jo pasireiškimą Vilniaus tai
kos fondo veikloje. Mes jau žino
me, kokia yra ta sovietinė tai
ka ir kam tarnauja jos propagan
da.

— Lapkričio 17 skulptoriaus J. 
Zikaro tėviškėje, Palikų k., ati
darytas memorialinis muziejėlis. 
Naujai pastatytoje gyvenamoje 
Zikarų troboje surinkti dailinin
ko laiškai, kūrinių nuotraukos, 
senos fotografijos, knygos. Ati
daryme dalyvavo skulptoriaus 
dukra architektė E. Zikaraitė ir 
visa Panevėžio valdžios ir parti
jos grietinėlė. Panevėžio kultū
ros rūmuose vakare įvyko iškil
mingas dailininko 100 metų 
gimimo sukakties minėjimas.

— Memorialinis muziejėlis į- 
rengtas ir dail. Antano Žmui
dzinavičiaus tėviškėje — Balko
nų k., Alytaus rajone. Restauruo
tame tėviškės gyvenamajame 
name iškabintos daugelio daili
ninko paveikslų reprodukcijos, 
padėta daug jo gyvenimo nuo
traukų, senų knygų, jo vartotų 
baldų. Prie namo prikalta ir 
skulptoriaus V. Žuklio padaryta 
memorialinė lenta.

— Panevėžio dramos teatras 
naują sezoną pradėjo neseniai 
mirusio dramaturgo Raimundo 
Samulevičiaus pjese “Erškėt
rožės rudenį”. Režisavo G. Kar
ka ir R. Polis, muziką sukūrė 
korrip. B. Kutavičius. Tačiau 
scenografijai sukurti teatras pa
sikvietė rusą dailininką iš Mask
vos (lyg nebūtų lietuvių daili
ninkų scenografų?).

— Vilniaus akademiniame 
operos ir baleto teatre naujai pa
statyta J. Verdžio opera “Don 
Karlas”. Režisavo N. Krotkutė, 
dirigavo J. Aleksa, chorą paruo
šė A. Krogertas, dekoracijas ir 
kostiumus suprojektavo dail. 
L. Truikys. Dainavo V. Dauno
ras, G. Apanavičiūtė, N. Ambra
zaitytė, E. Kaniava, A. Stasiū
naitė, B. Tamašauskas, H. Za- 
bulėnas, D. Juodikaitytė, J. 
Valuckas. Toje pas scenoje “Don 
Karlas” buvo statytas prieš 20 
metų.

— Ateistiniu auklėjimu bol
ševikai labai sužalojo jaunimo 
moralę. Tariamai ieškodami fi
losofinių ir socialinių moralės 
pagrindų, ateistai rengia “socia
listinės visuomenės ir asmeny
bės dorovės metodologinius 
simpoziumus”. Neseniai toks 
simpoziumas buvo surengtas 
Vilniuje. Rengėjų buvo paskelb
tas LMA filosofijos, sociologi
jos ir teisės institutas. Socialis
tinės dorovės mokytojų atvažia
vo ir iš plačiosios sovietinės 
imperijos. Jaunimas “socialis
tinės moralės” principais visai 
nesidomi ir nesižavi. Sovietiniu 
terminu tariant, marksistinės-le- 
ninistinės idėjos jau yra tikros 
atgyvenos.

— Spaudos žiniomis, Kaune 
esą 10 troleibusų linijų. Šį rude
nį atidaryta dar viena linija, 
einanti šiaurine miesto dalimi, 
sujungianti su kitomis linijomis 
naująjį Dainavos rajoną, esantį 
8.2 km ilgio.

— Gruodžio pradžioje Vilniuje 
mirė kalbininkė Zuzana Jonikai- 
tė. Buvo gimusi 1902 Ylių k., 
Telšių aps. 1923 baigė Telšių 
gimnaziją. Kauno universitete 
kalbotyros mokslus baigė 1937. 
Filologijos mokslų kandidatės 
laipsnį gavo 1963. Keletą metų 
mokytojavo Telšių, Rietavo, Se
dos, Švėkšnos ir Kauno viduri
nėse mokyklose. Tik 1949 buvo 
priimta į Lietuvių kalbos ir li
teratūros institutą moksline 
bendradarbe. Daugiausia dirbo 
Lietuvių kalbos žodyno redakci
joje- Pr. N.

VALDAS C. DUOBA, lietuvis advokatas. 357 Larkfield Road., East 
Northporth, N.Y. 11731. Tel. 516 368-3740. Namų telefonas vakarais 
tik išimtinais atvejais 516 757-2671. New Yorko ofisas Lito patalpose: 
86-01 114th St., Richmond Hill, N.Y. 11418. Tel. 212 441-2811.

ALICE'S FLORIST SHOP, lietuviškam rajone — lietuviška gėlių par
duotuvė. Gėlės įvairiom progom. 846-5454. 107-04 Jamaica Ave., 
Richmond Hill, N.Y.

SHALINS FUNERAL HOME, Inc., 84-02 Jamaica Ave. (prie Forest 
Pway St.), Woodhaven, N.Y. 11421. Suteikia garbingas laidotuves. 
Koplyčios parūpinamos visose miesto dalyse. Tel. 296-2244.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air- 
conditioned, A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary 
Public, 660 Grand St., Brooklyn, N.Y. 11211; ST 2-5043.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius, New
ark office: 426 Lafayette St. (Cor. Wilson Ave.), telef. 344-5172. Pa
ruošiamos garbingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras šaldomas. 
Daug vietos automobiliam pastatyti.

JUOZQ ANDRIUŠIO Real Estate, namų pardavimas, visų rūšių apdrau
dimai, Income Tax pildymas. Įstaiga veikia naujoj vietoj — OHLERT- 
RUGGIERE, Ine., 89-11 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. Telef. 847-2323 
(namų telef. 847-4477). Įstaigoj kreipiantis paminėti, kad esate ar 
norite būti J. Andriušio klijentais.

VYTAUTAS BELECKAS IR SŪNŪS JONAS, sav. Winter Garden Tavern. 
1883 Madison St., Ridgewood, N.Y. 11227. Telef. 821-6440. Salė vestu
vėms ir kt. pramogoms. Be to, duodami polaidotuviniai pietūs. Pirmos 
rūšies lietuviškas maistas prieinama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA — Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragai, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tor
tai, Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. — 43-04 Junction Blvd., Corona, 
Queens, N.Y. 11368. Telef. 779-5156.

ATIDARYTAS NAUJAS DANTŲ GYDYMO 
CENTRAS

Dr. Donatas Aleksandravičius, 
Vedėjas

VISA MASTERCHARGE

METRO DENTAL SERVICE, P.C.

116-06 Myrtle Avenue 
Richmond Hill, N.Y. 11418

^einamos kainos, modernūs Įrengimai, patogus priva
žiavimas Jamaica ir Myrtle Ave. autobusais, atidarytas 
kasdien vakarais ir šeštadieniais.

SKAMBINTI: (212) 441-0909

Susitarti dėl laiko ir pasitikrinti kainasFLORIDA REAL n Rezidencinės ir Komercinės Nuosavybės
Apartmentai • Kondominiumai • Nuomavimas

Angelė E. Kamiene
REALTOR • • • BROKER • • • NOTARYT7 O f | t Ą r ■ iT, 3701 gulf Boulevard, St. Petersburg Breach, PI. >5706 

ILO 1 A 1 Hi Telefonas (813) 360 - 2448. Vakare (8i» 345-273S

NEW JERSEY, NEW YORK — “Lietuvos Atsiminimai”, šeštad. WEVD 
8-9 vai. vak. 97.9 FM. Taip pat “Music of Lithuania”, trečiad., 6:05- 
7:00 vai. vak., iš WSOU, 89.5 FM. Dr. J. J. Stukas, Dir. adresas: 
234 Sunlit Dr., Watchung, N.J. 07060. Telef. (201) 753-5636.

NEW YORK — NEW JERSEY — Laisvės Žiburys, sekmadieniais 9-10 
vai. ryto WHBI 105.9 FM. Romas Kezys, 217-25 54th Ave., Bayside, 
N.Y. 11364. Tel. 212 229-9134.

LIETUVIŠKO STILIAUS PAMINKLAI
SUKURIAMI IR NEMOKAMAI 

PRISTATOMI ) VISAS KAPINES NEW YORK, 
NEW JERSEY IR CONNECTICUT VALSTIJO
SE. ĮSTAIGA PRIE ŠV. JONO KAPINIŲ.

asolino 
MEMORIALS

66-86 80 ST, MIDDLE VILLAGE, QUEENS 
Phones: 326-1282 326-3150

TAI MŪSŲ VIENINTELE VIETA —
— GAUSI PARODŲ SALĖ

KVECAS 
.I0NA.S 

19 33 +1976

to

I------------------------------------------
VYTIS

KELIONIŲ IR TURIZMO 
AGENTŪRA

• LĖKTUVAI
• LAIVAI (CRUISES)
• TRAUKINIAI (AMTRAK)
• AUTOBUSAI
• NUOMOJAMOS MAŠINOS
• VIEŠBUČIAI
• {DOMIŲ VIETŲ LANKYMAS
• GRUPINĖS KELIONĖS

Į LIETUVĄ

MOKĖTI GALIMA VISOMIS KREDITO KORTELĖMIS 
JOKIO EKSTRA MOKESČIO UŽ PATARNAVIMĄ 

PILNAI APDRAUSTA IR AKREDITUOTA AGENTŪRA

VYTIS INTERNATIONAL TRAVEL SERVICE 
2129 KNAPP STREET 

BROOKLYN, N.Y. 11229 
TEL.: (212) 769-3300
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Naujųjų Metų linkėjimai
Prasidėjus naujiem metam, 

sveikinome vienas kitą ir lin
kėjome daug laimės, daug 
džiaugsmo. Už tuos ateinančius 
metus kėlėme net šampano stik
lus. Viešose kalbose buvo prisi
minti ir visuomeniniai reikalai, 
palinkėta, kad ateinantieji metai 
sutrumpintų Lietuvos vergijos 
dienas.

Visuomeniniame politiniame 
gyvenime yra daug asmeniškų 
nuotaikų, ambicijų. Sprendimai 
dažnai padaromi visai kitokį, ne
gu jų laukia visuomenė. Tuos 
sprendimus padiktuoja įvairios 
ambicijos, garbės klausimai. Dėl 
tų ambicingų užsispyrimų daž
nai nukenčia visuomeniniai rei
kalai. Susidaro grupės, kurios 
tokius sprendimus dengia, ir 
taip skaldymąsi gilinama.

Tad ir linkime organizacijom, 
kurios vadovauja įvairiom lietu
viško gyvenimo veiklom, labiau 
sugyventi, susieiti ir blaiviai 
spręsti visus reikalus. Susitarti 
ir pozityviai išrišti klausimus. 
Visame gyvenime reikia nemaža 
aukos, reikia jos šeimoje, reikia 
ir visuomenėje. Ir kai ši asme
ninė auka savo tautos atžvil
giu mažėja, kai ryškėja nuoga 
ambicija, nuogas garbėtroškos 
bruožas, tada visuomenė ir 
skursta ir skaidosi.

Pirmiausia tegu atsijaunina 
visi mūsų veiksniai. Per maža 
juose jaunų žmonių. Per maža 
pastangų atvesti jaunuosius. 
Dažnai juk atrodo, kad tik vy
resnieji yra tinkami tokiem vi
suomeniniam darbam. Bet pa
vyzdžiui, pažiūrėkime, kas pasi
rašė Lietuvos nepriklausomybės 
aktą. Ten daugumą sudarė jauni 
energingi žmonės.

Tad visų organizacijų rinki
muose įtraukime daugiau jauni
mo. Laikykimės demokratinės 
tvarkos, nes patys tokiame kraš
te gyvename, kur išsitenka viso
kiausios gyvenimo apraiškos, 

bet kur visi valdžios organai 
renkami demokratišku būdu. Jei 
manęs, pavyzdžiui, neišrinko, tai 
rinkimai negeri ir juos reikia su
griauti. Priešingai, reikia pakęsti 
pralaimėjimą ir padėti laimėju
siam.

Esame pastebėję, kad senka ir 
mažėja visuomeninė veikla. Ma
žėja mokiniai mokyklose ir ma
žėja pačios mokyklos. Tad ir lin
kime, kad mokyklų vadovai, or
ganizatoriai padėtų visa ir pra
plėstų mokyklų tinklą ir moki
nių skaičių padidintų.

Linkime ir pačiai lietuviškai 
mokyklai kuo daugiau prisi
auginti jaunų mokytojų, linkime 
rengti pedagoginius kursus ne 
tik Chicagoje, bet ir kituose 
miestuose, kad per tuos kursus 
ateitų nauji mokytojai.

Senka ir jaunimo organizaci
jos, nes jom dažnai pritrūksta 
vadų. Tad ir linkime, kad šie 
metai būtų skirti jaunimo veiklai 
pagerinti, praplėsti. Tegu gy
vuoja visos jaunimo organizaci
jos, tegu jose . būna kuo dau
giau idealistinių lietuviškų 
bruožų.

Stiprinkime tautinių šokių an
samblius, steikime jaunimo cho
rus, pagerinkime jau veikian
čius chorus.

Išlaikykime savo spaudą, kuri 
yra lietuviško gyvenimo ugdyto
ja, prižiūrėtoja, gaivintoja. Padė
kime leisti knygas, nes knygos 
stiprina mūsų kultūrą ir įprasmi
na mus.

Šiemet paskelbti lietuviškų 
parapijų metai. Tai irgi tinka
mai paminėkime, suraskime bū
dus, kaip jas stiprinti ir išlaikyti. 
Paminėkime rašytojų Vienuolio, 
Maironio, Vinco Krėvės jubilie
jus. Surenkime jų akademijas.

Linkime, kad visas lietuviškas 
gyvenimas klestėtų, kad šie 
metai tikrai priartintų pavergtai 
Lietuvai ir kitiem pavergtiem 
kraštam laisvės dienas.

Praeitą vasarą JAV-bėse lankė
si misionierė iš Indijos — moti
na Teresė. Ji padėjo pranciško
nams pradėti švęsti šv. Pranciš
kaus Asyžiečio 800 metų gimi
mo jubiliejų 1982.

Kiekvieną dieną motina Te
resė iš Kalkutos ir jos vie
nuolijos seserys po komunijos 
kalba šv. Pranciškaus taikos mal
dą. Septyniasdešimt metų am
žiaus Labdarybės misijų įkūrėja 
su savim nešioja mažą kopiją šv. 
Pranciškaus seno paveikslo, ku
ris vaizduoja verkiantį šventąjį, 
belaikantį rankoje skepetaitę 
prieš savo akis. “Jis šluosto savo 
ašaras”, sako motina Teresė, ro
dydama tą atvaizdą pranciško
nams, stovintiems prie jos. “Aš 
manau, kad jis verkė po stigmų 
gavimo”.

Ji brangina šitą atminimo do
vaną, pažymėdama, kad ta do
vana skiriasi nuo kitų jai duotų 
dovanų, kurias jos seserys ir 
draugės kartais “nudžiauna”. — 
’“Aš niekada šitos neatiduo
čiau”, kalbėjo šypsodamasi.

Indijos ministerė pirmininkė 
Indira Gandhi krašto katalikams 
specialiai skirtame pareiškime 
pagarbiai paminėjo šv. Pranciš
kaus Asyžiečio mirties 750 metų 
sukaktį (1976): “Aš ypatingai 
gerbiu šį Katalikų Bažnyčios 
šventąjį ir dažnai prisimenu jo 
garsiąją maldą. Kiekvienas šv. 
Pranciškaus gyvenimo žingsnis

Clevelando vyrų oktetas su soliste I. Grigaliūnaite atliko 
programą Gruodžio naktis — Gintarė. Oktetui vadovauja 
muzikas R. Babickas. Nuotr. V. Bacevičiaus

Clevelando jaunimo vienos dienos rekolekcijos, kurias organi
zavo ateitininkai. Jas pravedė kun. G. Kijauskas, SJ. Nuotr. 
V. Bacevičiaus

MOTINA TERESĖ IŠ KALKUTOS 
PAGERBIA ŠV. PRANCIŠKŲ ASYŽIETĮ

liudija gailestingumą ir užuojau
tą nelaimingiems. Jau vien jo 
vardo paminėjimas išreiškia 
meilę žmogui. Šv. Pranciškus 
turėtų įkvėpti visus dabartinių 
laikų žmones, kurie trokšta vidi
nės taikos ir siekia gyventi tar
pusavio taikoje”

Motina Teresė, 1979 Nobelio 
taikos premijos laimėtoja, kalbė
josi su maža pranciškonų grupe, 
kuri pasitiko ją didžiajame Cin
cinnati miesto aerodrome 1981 
birželio 7 ir palydėjo į miestą 
ypatingam vizitui.

Kodėl ji garbina šv. Pranciškų? 
Ir kodėl ji galvoja, kad jis turė- 
pranciškonų šeimą. Vieną naktį 
(1212 Palmių naktį) Klara pabė
go iš turtingos šeimos ir atvyko 
pas Pranciškų ir jo brolius, kad 
nukirptų jos auksines kasas, kaip 
jos naujo įsipareigojimo ženklą. 
“Jie greitai nukirpo jos plaukus”, 
sako motina Teresė šelmiškai, 
“kad niekas nebandytų jos pa
imti atgal į namus!”

Ir taip su sąmoju ir nuošir
džia meile šventajam, kuris taip 
pat tarnavo vargšams, motina 
Teresė atvyko į Cincinnati 
miestą padėti pranciško
nams švęsti šv. Pranciškaus 800 

jo įtakos jo gyvenimui? Todėl, 
kad šv. Pranciškus Asyžietis taip 
ištikimai bandė kopijuoti Kris
taus neturtą, — atsakė vienuolė, 
kuri 35 metus praleido besirū
pindama vargšais ir mirštančiais 
Kalkutos miesto lūšnose ir lin
dynėse.

Būdingas šv. Pranciškaus gy
venimo įvykis, kuris labiausiai 
ją patraukia, yra raupsuotojo 
pabučiavimas. Vieną dieną šv. 
Pranciškus kelyje praėjo raup
suotąjį ir taip juo pasibjaurėjo, 
kad nedrįso jo pasveikinti. Bet 
paskui jis grįžo, apkabino raup
suotąjį ir pabučiavo, — pasakoja 
motina Teresė. Tai buvo šv. 
Pranciškaus pradžia. Po to jis 
buvo pasiruošęs viską atiduoti!

Šiandien motina Teresė ir jos 
vienuolijos seserys rūpinasi 
93,000 raupsuotųjų.

Patinka motinai Teresei šv. 
Pranciškaus linksmumas. “Aš 
myliu šv. Pranciškų”, sako ji 
su maloniu šypsniu, “kadangi jis 
turėjo didelę meilę gyvuliams. 
Jis mėgo su jais kalbėtis ir 
žaisti; pabarti juos, kad niekam 
nedarytų žalos. Aš taip pat myliu 
gyvulius. Gyvulėliai yra tokie 
paprasti Dievo grožio tvariniai.”

Motina Teresė taip pat žavisi 
šv. Klaros Asyžietės priėmimu į 
metų gimimo jubiliejų.

Motina Teresė, 1979 Nobelio 
laureatė, yra maža moteris — tik 
5 pėdų ūgio, su pasilenkusiais 
pečiais, įdubusiomis akimis. Gi
lios raukšlės vagoja jos veidą, 
veikiant oro įtakai.

Jos kalba yra paprasta, aiški, 
tartum išeitų iš Jėzaus burnos. 
Daugelis laiko ją pranaše ir 
sako, kad ji bus šventoji. Jai ne
atrodo, kad taip būtų: “Aš neži
nau. Aš pirma noriu numirti”.

Ji turi puikų sąmojį. Jei kas 
nors klausia, kaip artimiau gale- • 
tų prieiti prie Dievo, ji sako: 
“Klaupkis ant kelių!”

Iškalbingiausia ji yra tada, kai 
kalba apie savo mėgstamus daly
kus:

Apie kūdikius
“Šiandien kūdikis yra nužu

dymo taikinys. Negimęs kūdikis 
yra motinos baimė, šeimos, tau
tos ir pasaulio baimė. Jis yra 
Dievo atvaizdas. Šiandien abor
tas yra didžiausias žmonijos nai
kintojas. Jei motina gali žudyti 
savo nuosavą kūdikį, tai kas gali 
uždrausti žmonėms žudyti 
vienas kitą?”

Apie neturtą
“Prideramai suprastas netur

tas yra laisvė. Tai laisvė mylė
ti Kristų su neperskiriama 
meile.”

Apie vargšus
“Didžiausią neteisingumą pa

darome vargšams atimdami jų 
kilnumą, jų negerbdami. Aš pra
šau iš jūsų vieno dalyko: kad jūs 
matytumėte vargšų didingumą 
ir kokie jie yra malonūs. Mes 
turime jausti vargšams gilų dė
kingumą, galėdami mylėti juose 
Dievą.”

“Aš randu Vakarų neturtą 
daug vargingesnį už Indijos ar 
Afrikos neturtą. Vakaruose dide
lę problemą sukelia ne duona, 
bet žmonės, kurie yra nepa
geidaujami, nemylimi, neprižiū
rimi, apleisti ir užmiršti.”

-o-
Motina Teresė, 70 metų am

žiaus, yra gimusi vidurinėje Ju
goslavijoje. Ji jaunystėje paliko 
savo gimtinę ir išvyko į tolimos 
Indijos didmiestį Kalkutą. Ten 
1950 ji įkūrė Labdarybės misio
nierių kongregaciją, kuri šian
dien turi 1950 seselių, 393 nau
jokes ir 198 namus, aptarnaujan
čius vargšus, ligonius, mirštan
čius, raupsuotuosius (40-yje 
kraštų). Ten ją vadina Kalkutos 
angelu.

Ta kongregacija JAV-bėse turi 
savo namus — vietoves Wash
ingtone, D.C., St. Louis, Mia
mi, Newarke, N.J., Detroite ir 
taip pat Bronxe, N.Y. Adresas 
JAV-bėse: 335 E. 145th St., 
Bronx, N.Y. 10451.

Arkivysk. J. Bemardin, praei
tą vasarą susitikęs motiną Tere
sę, užklausė: “Ar negalėtų jos 
seserys atidaryti namų Cincin
nati mieste?” — “Jei jūs turite 
čia iš vargšų vargingiausius, mes 
mielai patarnausime”, atsakė ji.

Paruošė T. Benvenutas 
Ramanauskas, OFM

— I Lituani opera, birželio 13 
pastatyta Chicagos Lietuvių 
operos, bus transliuojama Chi- 
cagoj iš WFMT radijo stoties 
98.7 FM bangomis vasario 14, 
sekmadienį, 3:30 vai. popiet.

— Juozas ir Stefa Laurinavi- 
čiūtė Jagėlos, Toronto, Kanadoj, 
Kalėdų dieną paminėjo vedybi
nio gyvenimo 60 metų sukaktį. 
Žinomi veikėjai ir teatralai tebė
ra puikios sveikatos ir nuotaikos, 
aktyviai tebedalyvauja kultūri
nėj veikloj.

KELIONĖ Į LIETUVĄ
AURELIJA BALAŠAITIENĖ

I
Vis dar vartau savo amerikie

tišką pasą, negalėdamas pati
kėti, kad pagaliau turiu vizą 
važiuoti į Lietuvą. Po trejų il
gų susirašinėjimo metų, kai jau 
buvau galutinai praradęs viltį 
pamatyti savo gimtąjį kraštą, 
staiga toji viza mane išbloškė 
iš pusiausvyros. Nuo tos die
nos, kai prieš daugelį metų 
pasiekiau Amerikos krantus, 
svajojau apie grįžimą namo, kad 
ir keliom dienom, kad ir keliom 
valandom, nes tenai, toli, ana
pus Atlanto, liko mano vieni
šas našlaitis broliukas, už mane 
beveik penkiolika metų jaunes
nis. Praradęs tėvus ir mane, 
jis gyvena trapia viltimi pa
siekti laisvę ir būti su mani
mi, jo vieninteliu kraujo gimi
naičiu, jo vyresniuoju broliu, 
kuris kadaise savo mažajam bro
liukui gamino aitvarus ir skrai
dino juos į giedrą lietuviškos 
vasaros dangų, tarp kvapaus šie
no aromato, tolimų dalgių žvan
gėjimo ir nerūpestingos jaunys
tės išdaigų.

Kartais man atrodo, kad visa 
tai buvo tik sapnas, nuolat grįž
tantis į mano pasąmonę, kaip 
pasakiškas mano vaizduotės 
filmas. Kai baisiojo birželio die

nomis mudviejų tėvus naktį iš
gabeno į tolimas Sibiro taigas, 
mudu viešėjome pas savo be
vaikę našlę tetą Vilniuje. Vo
kiečių okupacija mūsų gyveni
mą pakreipė mums nepažįstama 
kryptimi. Aš, Vilniaus universi
teto antro kurso studentas, ir 
mano mažas broliukas, likomės 
pas tetą. Nacionalizuotas ūkis, 
perėjęs per kolchozų organiza
torių rankas, nustojęs savo se
novinio dvaro atmosferos, ma
nęs neviliojo. Tik pirmą vokie
čių okupacijos vasarą grįžau, ieš
kodamas šeimos suvenyrų. Nie
ko neradęs, išskyrus savo sene
lių portretą, pasijutau netekęs 
šaknų. Algutis, pradėjęs lankyti 
Vilniuje vaikų darželį, ne visai 
suprato mūsų šeimos tragediją, 
nors ilgėjosi savo jaunatviškos 
motinos, kurios didelė nuotrau
ka puošė jo miegamąjį staliuką. 
Tėvas, orus, rimtas ir mažakal
bis, mumyse gyveno kaip 
bendro šeimos kamieno milži
nas. Karo padėčiai keičiantis, 
universitetui užsidarius, nuta
riau paklusti generolo Plechavi
čiaus kvietimui stoti į dali
nius... Ir toji mano gyvenimo 
dalis dar dabar manyje sunkina 
prisiminimų naštą, lyg koks 
primestas košmaras, kurio nei 

atsikratyti, nei pamiršti negali
ma. Likimas pagaliau mane at
vedė į Ameriką, o mano bro
liukas, likęs Vilniuje pas tetą, 
tapo atskirtas nuo manęs ir pla
čiuoju Atlantu, ir neperžengia
ma geležine uždanga.

Prisimenu savo motinos ranka 
parašytas kelias eilutes, slaptai 
įspaustas mūsų tarnaitei į ran
kas išvežimo metu: “Nepalik sa
vo broliuko. Algutis ir tu turite 
išlikti. Jumyse mūsų šeimos 
ateitis. Iki pasimatymo, mūsų 
brangūs vaikai”... Kaip kokią 
šventą relikviją, išnešiojau tą ga
balėlį popieriaus ilgus metus, 
kol pagaliau karo belaisvių sto
vykloje pas amerikiečius, gyda
mas nuo plaučių uždegimo, pra
radau viską, ką turėjau su sa
vimi. Taip dingo mano paskuti
nis fizinis ryšys su namais ir 
tėviškės tragedijų gyvas, apčiuo
piamas įrodymas.

Daug metų praėjo, kol tarp
tautinio Raudonojo Kryžiaus pa
galba gavau pirmą, lakonišką 
žinutę (riba buvusi 25 žodžių), 
kurioje man buvo pranešta, kad 
teta Angelika mirusi, o Algutis 
pradėjęs mokytis gimnazijoje.

Savo paties pastangomis Ame
rikoje, dirbdamas naktimis ir 
studijuodamas dienos metu, bai
giau universitetą, paskutiniuo
sius metus padedamas Nerin
gos, kuri tapo mano gyvenimo 
palydove ir mano dviejų sūnų 
motina. Gyvenimas ėjo lygia, 
beveik laiminga vaga, tik mano 
negalėjimas susitikti ir pamaty

ti savo brolio, drumstė mano 
laisvės gyvenimo idiliją. Susi
rašinėjome, dalinomis mintimis 
ir žinutėmis iš mudviejų gyve
nimų. Išgyvenome mūsų tėvų 
per ankstyvą mirtį tolimame 
Sibire. Detalės man ir iki šiai 
dienai nėra žinomos. Algio laiš
kai buvo lakoniški, kartais ne
aiškūs, bet visada su paslėpta 
mintimi, kad mudu turime su
sitikti. Kartą laiške pasiūliau 
jam atvykti pas mus, žadėdamas 
kreiptis į kongreso atstovą ir 
dėti pastangas, kad jam būtų 
suteikta svečio viza. Toliau jis 
prašytų teisės pasilikti. Ilgą lai
ką negavau atsakymo į savo pa
siūlymą, kol pagaliau viename 
trumpame laiške jis man aiškiai 
pasakė, kad tokie bandymai tik 
“pakenks jo inžinieriškai atei
čiai mūsų plačioje tėvynėje”. 
Jaučiausi nusivylęs, pažeistas 
tuo labiau, kad mudviejų santy
kis laiškais niekada nelietė jo
kių politinių sąvokų.

Algis reagavo be entuziazmo 
į mano pasiūlymą atvykti į Vil
nių, nors aiškiai neprotestavo. 
Prieš trejetą metų, atšventus 
mūsų jaunesniojo sūnaus ket
virtąjį gimtadienį, priminusį 
man mūsų išsiskyrimą su Al
giu prieš daugelį metų, aš jam 
parašiau, kad dedu pastangas 
gauti vizą į Lietuvą. Algis mano 
laišką ignoravo. Pradėjau daryti 
žygius, nors ir Neringa, ir mano 
draugai mane nuo tos kelionės 
atkalbinėjo.

— Vladai, ar tu pametei pro

tą? Tu, žinomas mūsų laisvos 
spaudos žurnalistas, pasižymė
jęs savo prieškomunistiniais 
straipsniais, vizos negausi. O 
tavo kelionė į Helsinkį? Tavo 
kelionė į tarptautines konferen
cijas? Visa tai kalba prieš tave. 
Atmink dar, kad, jei tau norėtų 
padaryti nemalonumų, tu gali 
pakliūti į didelę bėdą. Tu gali 
bet kada būti laikomas Sovietų 
Sąjungos piliečiu...

Ir taip visi beveik choru mane 
atkalbinėjo. Bet aš negalėjau at
sikratyti savo noro pamatyti Algį 
arba, jei įmanoma, jį kaip nors 
ištraukti iš Vilniaus ir atgabenti 
į laisvę. Mudu tik du, senos 
Valavičių šeimos palikuonys... 
Dažnai prisimenu savo motinos 
švelnų veidą ir jos nepaprastą 
džiaugsmą, kai po daugelio ve
dybinio gyvenimo metų į mūsų 
šeimą atkeliavo dar vienas nau
jas daigas — Algutis. Mano mo
tina pajaunėjo, tėvas pralinks
mėjo, o seno dvaro didžiuliame 
name aidėjo kūdikio krykštavi
mas. Nesigailėjau praradęs savo 
vienturčio teises, nes ir man 
Algutis buvo tapęs dangaus do
vana.

Pagaliau turiu pasą su viza. 
Matysiu savo brolį, suaugusį, 
pasikeitusį, subrendusį. Ar iš 
tikro mistiškieji šeimos saitai 
turi savo galią? Kaip jis pasi
tiks mane? Apie ką mudu kal
bėsime, išsiskyrę prieš daugiau 
kaip tris dešimtis metų? Kodėl 
jis nevedė? Kokie jo gyvenimo 
planai ir svajonės? Ką jis galvo

ja apie mane, savo “didelį bro
lį”, kadaise jį ant rankų ne
šiojusį?

Neringa gretimame kambary
je krauna mano lagaminą. Aš 
jai pavedžiau surinkti suveny
rus, dovanas, kelionės reikme
nis. Ir ji tą daro mielai.

— Aš nenoriu su tavimi va
žiuoti, Vladai. Tu važiuok vie
nas. Manęs niekas neriša su 
gimtuoju kraštu. Mano mamytė 
čia, tėtis mirė prieš bolševikų 
okupaciją. Noriu, kad manyje 
liktų Vilnius toks, kokį aš pri
simenu kaip studentė. Į tėviš
kę niekas neleis, į pačią Že
maitijos širdį. Liksiu svajotoja, 
kaip tu mane kad vadini, — 
kalbėjo Neringa, dėliodama 
mano daiktus į didžiulį lagami
ną. — Tavo mažas lagaminė
lis, kurio neturėtumei išleisti 
iš rankų, turi viską, kas reika
linga kelionėje, pradedant skus
tuvu ir dantims šepetėliu. Tai 
vienintelis daiktas, kurio tu ne
turėtumei patikėti lėktuvo 
bendrovėms, o visada laikyti 
su savimi. Čia ir specialūs brai
žymo įrankiai tavo broliui. At
mink, kad jie gana brangūs.

— Kaina nėra svarbu, — kiek 
susierzinęs atsakiau.

(Bus daugiau)
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KNYGOS ANGLŲ KALBA — 
BOOKS IN ENGLISH

LIETUVAITĖS VESTUVĖS BAHAMOSE
Į JAV visais laikais keliavo ratūrą). Metus studijavo Exeter gos vakarienės. Salės palubėse

Lithuanian Cookery, by I. Sinkevičiūtė. One of the lai gest 
collections of Lithuanian traditional recipes. $8.00

Introduction to Modem Lithuanian, by A. Klimas, Dambriūnas, j ••

W. Scbmalstieg. Grammar for the Lithuanian language. $10.00. k ‘ ’
English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas $8.00
Lithuanian-English, by Piesarskas, Svesevičius. $8.00
Lithuanian Self-Taught, by Variakojytė $4.00
Mano žodynas, by Richard Carry. For children, illustrated. $6.00.
Lithuanian for Beginners, by A. Rinktinas. $4.00, Teacher s manual

$3.00, Workbook A $2.50, B $3.00 and C $3.00
Lithuanian record with text $6.00
The USSR-German Aggression Against Lithuania, by B. Kasias.

daugiausia drąsūs, veržlūs, stip
rūs žmonės. Daugumas sugebė
jo tvirtai įsikurti, jungtis į 

statytis bažnyčias, 
mokyklas, leisti knygas ir laik
raščius. Ypač daug aukšto išsi
lavinimo žmonių atvyko po II 
pasaulinio karo. Jie patys ir jų 
vaikai, čia mokslus baigę, pa
siekia aukštų pozicijų šio krašto 
moksliniame, politiniame, pre
kybos bei pramonės, visuomeni
niame ir meno gyvenime.

$15.00
Lithuania: the Outpost of Freedom, by C.P. Jurgėla. $15.00
The Catholic Church in Soviet Lithuania, by V. Vardys. $15.00
Lithuania 700 Years, by A. Gerutis. $15.00
Land of Crosses, by M. Bourdeaux. $8.00
History of Lithuania, by J. Končius. $4.00
Vytautas the Great Duke of Lithuania, by J. Končius $3.00
The 40 Years of Darkness, by J. Vaišnora. $2.00
Lithuanians in America, by Dr. A. Kučas. $6.00
Lithuanian Pioneer Priest, by W. Wolkovich $6.00
A Priest in Stutthof, by Stasys Yla. $10.00
The Baltic Nations, by B. J. Kasias. $12.00
Lithuania Minor, by M. Brakas. $15.00
Fighters for Freedom. Lithuanian Partisans, by

by Daumantas. $10.00
The Living Testament of Faith & Courage in Siberia. $5.00
Samogitia, by Chas. L. Thourot Pichel. $10.00
The Lithuanian Short Story 50 Years, by S. Zobarskas. $13.00
Manyland Presents Their Best, by S. Zobarskas. $6.00
Cultural Wellsprings of Folktales, by V. Bagdanavičius. $6.00
Selected Post-War Lithuanian Poetry, by J. Zdanys. $12.00
Eternal Dream, by L. Andriekus. $6.00
The Brothers Domeika, by L. Dovydėnas. $6.00
We Will Conquer the World, by L. Dovydėnas. $5.00
Crosses, by V. Ramonas. $4.00
Lietuviai Sibire, by J. Prunskis. $20.00
The Sonata of Icarus, by J. Gliauda. $5.00
Sin at Easter, by Vaižgantas. $6.00
Five Posts in a Market Place, by A. Landsbergis. $4.00
Noon at a Country Inn, by A. Vaičiulaitis. $4.00
The Temptation, by V. Krėvė, $3.00
The Herdsman & the Linden Tree, by V. Krėvė. $4.00
The Secret Life of a Political Refugee, by E. Narouche. $5.00
Fragments of Truth, by M. P. Brazauskas. $4.00
The Lithuanian Woman, by B. Novickienė. $5.00
Vilnius, the Capital of Lithuania, by T. Vizgirda. $4.00
Postage Stamps of Lithuania, by Associate Editors. $15.00
Vilniaus Architektūra, Color album, $32.00
Vilnius, Color Album by Associate Editors. $18.00
Dainavos Kraštas, Album, by M. Baranauskas. $10.00
Lithuanian National Costume, by A. and A. Tamošaitis. $26.00
Puzinas, Color Monography, Album. $25.00
A Color Odyssey, Album — A. Galdikas. $16.00
The Way of Nations, Album — J. Juodis. $8.00
The Violations of Human Rights in Soviet Occupied Lithuania

Vienas iš tokių yra Juozo ir 
Aleksandros Kazickų šeima.

Juozas Kazickas yra 1863 m. 
tremtinių palikuonis, gimęs 
1918 balandžio 16 Saratovo gu
bernijoje, 1937 baigęs Pasvalio 
komercinę mokyklą, vėliau karo 
mokyklą, o 1942 Vilniaus uni
versitetą. 1951 Yale universi
tete už disertaciją “Čekoslo
vakijos ūkio sovietizacija” gavo 
filosofijos daktaro laipsnį. Tre
jus metus Alberto Didžiojo ko
legijoje, New Havene, dėstė 
ekonomiką. Lietuvoje vokiečių 
okupacijos metu dirbo pogrin
dyje. Atvykęs 1947 į JAV, il
gą laiką buvo Lietuvių Fronto 
centro valdybos narys. Yra di
rektorius ir dalininkas aštuonių 
tarptautinės prekybos bendro
vių. Su dr. K. Valiūnu buvo 
sukūręs Neris International, Ine. 
(K. Valiūnas iš bendrovės išėjo 
prieš 10 metų), Neris Carbona 
and Oil Corp., Neris Transat
lantic, Inc. Yra stambus lietu
vių organizacijų rėmėjas, Lietu
vių Fondui, Liet. Kat. Mokslo 
Akademijai, Lietuvių Bendruo
menei, Kultūros Židiniui Bro- 
oklyne ir kitiems aukojęs apie 
100,000 dol. Dabar gyvena 
Greenwich, Conn., turi vasar
vietę Long Island, N.Y.

Aleksandra Kazickienė yra 
baigusi Vilniaus universitetą.

Visus savo vaikus Kazickai 
išleido į aukštuosius mokslus: 
Jūratę, Juozą, a.a. Kęstutį, Joną 
ir Mykolą.

- o -
1967 su kitais Kazickai nusi

pirko Bahamose Cat Cay (Ka-
1977 _ $4.00. 1979-80 — $8:00

Lithuanians in Multi-Ethnic Chicago. $20.00
tės salukę), vieną iš 700 ne
priklausomos Bahamos salų,

Lithuanian Writers in the West. $20.00
Lithuanian Heritage Catalog of Souvenirs. $2.50
My Lithuanian Coloring Book. Vol. 1 and 2, $2.50 each.
Lithuanian Heritage — Puzzle. $13.00
The Third Woman, by A. Baronas. $5.00

These and other Lithuanian-English books, records, auto 
stickers, Lithuanian and USA Flags, T Shirts with Lithuanian 
Emblems and various other souvenirs are available at:

nuo Miami 50 mylių į rytus.
Lėktuvu iš Miami sala pasie
kiama per 30 min.; kelionė lai
vu trunka kelias valandas. Britų 
karalienė 1874 salą padovanojo 
kapitonui William H. Stuart. 
1900 ji atiteko amerikiečiui M. 
W. Strong.

Pasaulyje mažai belikę vietų, 
nepagadintų komercijos ir mi-

DARBININKAS ADMINISTRATIVE OFFICE
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

universitete Anglijoje. Mokyto
javo Kenijoje, buvo karo kores
pondentė Vietname, dirbo As
sociated Press New Yorke, žur
nalistė prie Baltųjų Rūmų Car- 
terio laikais ir Washington Star 
bendradarbė. Kovotoja dėl mo
terų teisių, išleidusi keletą mo
terų kalendorių, žymi sportinin
kė alpinistė ir Maratono bė
gikė.

Jos vyras — Rogers Altman, 
vokiečių ir anglų kilmės, bai
gęs Georgetown Katalikų uni
versitetą, ekonomistas, prie 
Carterio — finansų pasekreto- 
ris, dabar — Lehman Brothers 
Investing Bank New Yorke ge
neralinis partneris. Gyvena 
New Yorke.

Vestuvės buvo gruodžio 5 ir 
6. Svečių iš visos Amerikos 
dalyvavo apie 140.

Netoli nuo Miami, Chalks 
International Airline stotyje, 
svečius pasitiko Juozo Jr. žmona 
Liucija, pavaišindama ir įteik
dama visiems po salos planą ir 
Juozo ir Viktorijos Gruodžių 
pakvietimą į kokteilį. Iš čia 
mažo lėktuvo devyniais skry
džiais buvome atskraidinti į Cat 
Cay prieplauką. Pirma staig
mena — mūsų lėktuvas žeme 
bėgo, vandeniu plaukė ir oru 
skrido.

Prieplaukoje prie salos savi
ninkų klubo namų sutikome 
apie 20 metų nematytus Kazic
kus. Grojo orkestras, gėrėme 
kokteilius. Iš čia vietoje tikrų 
automobilių sėdome į golfo 
laukų automobiliukus, varomus 
elektra. Pamokyti juos vairuoti, 
sėdome ir pasileidome paskui 
šeimininkus akmeniniu keliuku 
(tikrų kelių čia nėra) iki Citrus 
Heaven, Kazickų vilos. Nuo šio 
keliuko dar siauresnis kelelis, 
iš abiejų pusių apstatytas gėlių 
vazonais, tarp didžiulių kokoso 
palmių vedė į kalnelį, kur prie 
pat vandenyno radome puošnią 
rezidenciją. Čia iš verandos at
sivėrė vandenyno platybės, 
tviskėdamos žaliais smaragdais, 
violetiniais ametistais, švelniais 
akvamarinais.

Absoliuti ramybė; lėtai teliūš
kuoja vilnys pakrantėje, žarsto 
baltutėlį smėlį, mėto kriaukles. 
Žiūrėtum neatsigrožėdamas. 
Bet visur eina pasiruošimas va
karo iškilmėms. Tuoj važiuo
jame į savo vii ūkę. Ir ten tas 
pats vandens žavesys. Susido
mime nukritusiais kokoso rie
šutais sulig galva didumo. 
Pasirenkame porą parsivežti at-

daugybė sidabro balionų, daug 
gėlių. Visur romantiška prie
blanda, šviečia tik žvakės ant 
stalų iš egzotiškų puokščių vi
durio. Per vakarienę groja pen
ketukas iš Floridos — rinkti
niai muzikantai. Jie vaikščioja 
tarp stalų, pagrodami čia vieną, 
čia kitą romantiškos muzikos 
dalykėlį. Įdomus svečių susodi
nimas, puikūs gėrimai ir val
giai kelia visų nuotaiką. Pasiro
do, lietuviai susodinti tarp ame
rikiečių, kad galėtume su jais 
išsikalbėti, papasakoti apie Lie
tuvą, apie mūsų vestuvių pa
pročius ir kita.

Sėdėjau tarp New York Times 
bendradarbės ir Californijos fil
mų bendrovės tarnautojos ir tik 
spėjau atsakinėti į jų klausimus, 
paaiškindamas Jūratės vardo kil
mės legendą ir t.t. O kalbų 
kalbų! Apskritai jų tonas humo
ristinis, bet mintis gili. Kalbėjo 
dažniausiai jauni žmonės — 
abiejų jaunųjų ar jų tėvų drau
gai ir bičiuliai.

Įdomiausiai kalbėjo tėvas J. 
Kazickas. Artistiškoje kalboje 
apsakė, kaip, patyręs, jog Jū
ratės santykiai su Rogers eina 
rimtyn, pastatęs tris sąlygas 
būsimam žentui. 1-oji sąlyga — 
kad būtų greitas. Gyvenimas 
trumpas, nėra laiko vėžliu 
šliaužti, jei nori ką pasiekti. 
O jaunikis turi būti greitas, kad, 
apsisukdamas ties veidrodžiu, 
suspėtų pamatyti savo pečius 
veidrodyje. 2. Didelio turto ne
reikia, bet tik tiek, kad būtų 
kas veža jų šešėlį, kai pasens 
(kad senatvė būtų aprūpinta). 
3. Kad mylėtų savo žmoną. Į 
tai Jūratė atšovusi — čia jau 
nuspręsiu aš pati! Ir sprendusi 
iš to, kad sužadėtinis kas
dien siuntinėjęs rožes ir iš Vo
kietijos skridęs tik pasimatyti 
su ja, be jokio kito reikalo.

Po šio linksmo epizodo tė
vas patetiškai kalbėjo apie ne
laimę prieš pat vestuves: jauno
jo motina, čia beviešėdama, su
silaužė koją ir dabar guli Miami 
ligoninėje. Bet tą nelaimę ji 
priėmė kantriai, pamokydama 
mus visus, kad laimės valandos 
žemėje trumpos, netikros... 
Ir nelaimes reikia stoiškai pri
imti. Toliau jis pratęsė mintį 
apie garbės, didelio vardo ir 
turto praeinamybę. Paliekanti 
tik meilė, kiek jos savo darbais 
parodome žmonėms.

Jūratė, kalbėdama apie būti
nas sužadėtiniui savybes, pa
brėžė, kad didelė dorybė — 
jaunojo prižadas lietuviškai iš
mokti.

- o -
Sekmadienį 8 vai. Viktorijos 

terasoje buvo lengvi pusryčiai. 
O 10:30 vai. vainikais išpuoš
toje bažnytėlėje mišių metu 
jaunuosius sujungė kun. J. Eng
lish, iš Washingtono. Jaunasis 
lietuviškai pasakė: “Aš Tave 
mylėsiu amžinai”. Savo pamoks
le kunigas akcentavo priesaikos 
ir ištikimybės svarbą. Jaunieji, 
jų artimieji ir daug svečių ėjo 
komunijos.

Per mišias švelniai kankliavo 
tautiniais drabužiais pasipuo
šusi Mirga Bankaitytė iš Cle- 
velando ir grojo įžymus smui
kininkas Rene Cruzet.

12 vai. — priėmimas prie 
salos tvenkinio. Visur gėlės, ant 
šuolių į tvenkinį lentos — di
džiulė gulbė, o tvenkinyje plau
ko vėjo pučiamos gėlių salukės. 
Grojo juodukų orkestras, dai
navo geras dainininkas. Visose 
vaišėse patarnavo Bahamų juo
dukai, gana gražūs, švelnių 
bruožų žmonės.

Po šio priėmimo iki iškelia
vimo 3 vai. buvo laiko pasi
važinėti po salą. Čia matėme 
daug gražių vilų ir mažesnių 
namelių; bet dar nemaža ir 
sklypų parduoti. Saloje kurtis 
gali tik priimtieji klubo nariais.

Jaunieji helikopteriu išskrido 
į Miami lankyti Rogerso moti
nos, o iš ten — povestuvinėn 
kelionėn į Barbados.

Dviejų dienų sapnas šioje gro
žio vietelėje baigėsi. Vienas po 
kito lėktuvai perkėlė svečius į 
Floridą, o iš ten išsiskirstė kas 
sau po plačiąją Ameriką. Išsi
skirstėme pabendravę su mie
lais draugais, atnaujinę pažintis 
su eile lietuvių, gražiai išsi
kalbėję su eile amerikiečių ir, 
svarbiausia, palydėję į gyveni
mą mieląją Jūratę.

Stebėjomės šeimininkų ener
gija, sumanumu, visko numaty
mu, tiksliu sutvarkymu. Gėlės, 
muzika, vaišės, svečių apnak
vinimas, kiekvieno prakalbi
nimas ir vis su didžiausiu nuo
širdumu, tokiu būdingu Kazickų 
šeimai, kurią pažįstu nuo 1925 
metų, kai su Juozo sesute Vik
torija mokėmės Vilkaviškio gim
nazijoje ir žymiai vėliau krikš
tijome Jūratę . . .

Vladas Kulbokas

LOS ANGELES, CALIF.

BRIDGES is a monthly newsletter in the English 
language published by the Lithuanian American Com
munity. It is geared for those Lithuanians who do not 
understand Lithuanian but are interested in the Lithuanian 
culture. The newsletter is published monthly and the 
subscription rate is 5 dol. per year. The readers of Darbi
ninkas are urged to urge the Lithuanians in their local 
communities to subscribe this newsletter for their sons and 
daughters interested in their heritage. Write to: Bridges, 
341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Name .......................................................................................
Address ..................................................................................

City, State, Zip Code ................................................................

LITHUANIAN COOKERY
(In English, 316 pages, price 8 dol.)

Agronomės Iz. Sinkevičiūtės parašyta lietuviškų valgių 
receptų knyga. Graži dovana draugėm amerikietėm. Knyga su 
plastininiu aplanku, nugarėlė patogiai suverta. 316 pusi. Kaina 8 
dol. Darbininkas, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Užsakau “Lithuanian Cookery” už 8 dol. Persiuntimas- 
Postage 50 c.

Vardas, pavardė ................................................................................

Numeris, gatvė ..................................................................................

Miestas, valstija, Zip ........................................................................

nių antplūdžio. Cat Cay viena 
iš tokių vietelių. Kitąsyk Life 
žurnale apie ją rašė: “Dievas, 
norėdamas žmonių giminei pa
rodyti, kaip atrodo rojus, su
kūrė Cat Cay”. Apsupta kriš
tolinio tyrumo vandenų, nely
ginant mėlynų ir žalių brang
akmenių, be kelių ir automo
bilių triukšmo ir akinančių ne
ono šviesų, be viešbučių ir te
lefono, kur kasdien šviečia 
skaisti saulė, kur neįtikimo bal
tumo smėlis ir sodrus palmių 
bei krūmų žalumas, kur laksto 
laukiniai kalakutai, o vienintelė 
tarša — kokoso palmių riešutai 
ir marių kriauklės. Čia oras 
žiemą 20 laipsnių šiltesnis, o 
vasarą 20 laipsnių vėsesnis negu 
pietinėje Floridoje. Tai ištaigin
ga žiemotojų vieta, tenisininkų, 
golfininkų ir žvejų rojus.

Salos ilgis — pustrečios my
lios, plotis — pusė mylios. 
Susisiekimas — golfo vežimė
liais, dviračiais arba pėsčiomis. 
Klubo nariai ir svečiai apsisto
ja gražiuose svečių nameliuo
se; narių daugumas turi savo 
vilas. Vakariniam salos gale yra 
garsus Kitten Kay baras su dau
gybe garsių žmonių parašų, kaip 
Windsoro kunigaikščių, Gloria 
Swanson, Lady Bird... Ten ma
tyti ir Kazickų šeimos parašai. 
Dvaro rūmuose yra karalienės 
Viktorijos ir Elzbietos II port
retai. Saloje yra ir jauki baž
nytėlė.

- o -
Tai šitoje saloje Kazickai iš

kėlė vestuves savo vienintelei 
dukrelei Jūratei. Ji baigė Ur- 
šuliečių gimnaziją New Rochel
le, Trinity kolegiją Washingto
ne (studijavo anglų k. ir lite-

minų. Deja, tenka juos palikti, 
nes iš salos jokių vaisių, jokių 
augalų į JAV įvežti neleidžia.

- o -
6:30 vai. susipažinimo valan

dėlė, kokteilis. Visa sodyba 
skęsta tūkstančiuose šviesų — 
Tamsumoje groja vos įžiūrimas 
orkestras, mirga puošnios suk
nios, blykčioja brangenybės, 
juoduoja vyrų smokingai. Tarp 
svečių nuolat švysčioja Jūratė 
ir Rogers, Juozas ir Aleksandra, 
Viktorija ir Juozas Gruodžiai, 
kokteilio šeimininkai, visus pa
mato, bičiuliškai kalbina. Visi 
jie seniai bematyti, kai kurie 
nuo Vilniaus laikų, tokie pat 
artimi ir mieli, kaip anuomet 
Pasvalyje ar Vilniuje.

Aštuntą valandą susirenkame 
klubo Viktorijos salėje iškilmin-

Kalėdų šventės praėjo įspū
dingai. Bažnyčioj dalyvavo daug 
žmonių, ypač jaunimo. Kalėdi
nės eglutės buvo papuoštos lie
tuviškais šiaudinukais. Tai atli
ko Šatrijos Raganos draugovės 
vyr. skautės. Pakiliai giedojo pa
rapijos choras, vadovaujamas 
komp. Br. Budriūno. Kalėdinėj 
rinkliavoj aukų surinkta 21,367 
dol.

Lietuvių Amerikos Piliečių 
klubo metinis pobūvis su pietu
mis ir programa vyks sausio 17, 
sekmadienį, 12:30 vai. parapijos 
viršutinėj salėj.

Lietuvos Dukterų Los An
geles skyrius sausio 23, šešta
dienį, 7:30 vai. vak. Šv. Kazi
miero parapijos salėj rengia tra

dicinį balių. Programą atliks sol. 
Regina Kungienė. Stalus galima 
užsisakyti pas Aldoną Audronie- 
nę. Jos telef. 243-6850.

Bangos sporto klubo varžybų 
laimėtojų atžymėjimas ir pasi
linksminimo vakaras įvyks sau
sio 29, penktadienį, 8 vai. vak. 
Tautinių namų salėj.

Politinių studijų savaitgalis, 
rengiamas Fronto Bičiulių, į- 
vyks sausio 30-31 Šv. Kazimiero 
parapijos viršutinėj salėj. Sve
čias kalbėtojas šiais metais bus 
Algimantas Gečys iš Phila- 
delphijos.

Lietuvių Fondo balius bus va
sario 6, šeštadienį, 7:30 vai. vak. 
Šv. Kazimiero parapijos salėj. — 
L.Ž.K.

Rako skautų stovykloje, Custer, Michigan, pražygiuoja pro vadovybę pastovyklė 
“Mūsų Lietuva”. Nuotr. V. Bacevičiaus
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PUTNAM, CONN.
Alka pradeda katalogavimą

Alkos, Amerikos lietuvių kul
tūros archyvo, direktorato valdy
ba gruodžio 12 Alkos patalpose 
sušaukė narių ir kviestinių bei 
svečių pasitarimą. Alka yra įsi
kūrusi šalia Marijos Nekalto Pra
sidėjimo vienuolyno.

Posėdyje dalyvavo direktora
to nariai: dr. vet. A. Stankaitis, 
sės. Augusta Sereikytė, dr. A. 
Matukas, A. Mažiulis, J. Vembrė, 
kuratorius kun. R. Krasauskas ir 
dr. J. Kriaučiūnas. Kviestiniai ir 
svečiai buvo: kun. A. Liuima, 
Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos pirm., iš Romos, 
kun. S. Yla, prof. C. Masaitis, 
doc. A. Vasaitis, M. Avietėnai- 
tė, L. Mockienė, sės. Margarita 
Bareikaitė, dr. A. Valiuškis, R. 
Taunienė ir O. Stankaitienė.

Pasitarimą pradėjo ir jam vado
vavo dr. Stankaitis. Kun. Liuima 
sukalbėjo pradžios maldą. Dr. 
Kriaučiūnas perskaitė paskutinio 
posėdžio protokolą, kuris buvo 
visų priimtas.

Pranešimą apie Alkoj įvykdy
tus darbus padarė dr. Kriaučiū
nas. Jis pasidžiaugė, kad Alkos 
patalpų paruošimas beveik baig
tas. Jau įvestos visos reikalin
gos šviesos, naujo priestato pa
talpos išdažytos, grindys pa
dengtos kilimu, leidžiamu vie
šose patalpose. Naujo pastato 
sienos iš lauko aptinkuotos van
denį nepraleidžiančia medžiaga. 
Kiemelio ir aplinkos apie Al
kos pastatus sutvarkymas atliktas 
pavasarį. Pastarasis darbas bran
gus, nes reikėjo išrauti daug 
krūmų, išversti ir išvežti daug 
akmenų, atvežti žemės ir sudės
tyti keletą stambių akmenų fi
gūrų. Tos sąskaitos apmokėjimo 
mecenatu buvo prel. V. Balčiū
nas. Akmenų figūras projektavo 
ir jų sudėstymą prižiūrėjo prof. 
C. Masaitis.

Jau kai kuris laikas vyksta 
tvarkymas Alkos viduje. Lietu
vos vyčiai įsiruošia kambarį savo 
archyvam. Kambario sponsorius 
yra J. Valauskas, iš Floridos. 
Lapkričio mėn. buvo viešai ati
darytas dr. Jono Balio tautosa
kos kambarys, kuriame yra su
dėti dr. Balio tautosakos rinki
niai ir archyvai. Ten bus vie
tos ir kitai tautosakai. Kambario 
įruošimo mecenatu yra dr. J. Ba
lys. Kun. Krasauskas jau baigia 
tvarkyti Keleivio laikraščio 
archyvus.

Prieš porą savaičių Alka gavo 
užsakytas metalines knygų spin
tas. Jų gauta 80, 90 colių aukš
čio, 7-nių dvigubų lentynų kiek
viena. Tikima, kad jose sutilps 
Alkoj esą spaudiniai ir liks vie
tos ateinantiem. Jos kainavo, 
nors ir su didele nuolaida, dau
giau kaip 14 tūkstančių dol. Kun. 
Krasauskas nupirko knygom ve
žioti vežimėlį. Pasiruošta Alką 
apšildyti žiemą; tankai pripildyti 
šildymo aliejum.

Pranešėjas dar kartą padėkojo 
dr. A. Matukui už jo dvejų me
tų kasdienį daugelio valandų 
darbą, statant Alkos priestatą. 
To dėka turim šiandienę Alką, 
nors jam ir pasitraukus iš prie
žiūros vadovo pareigų.

Svarbiausias šio pasitarimo 
sušaukimo tikslas — parinkti Al
kos spaudinių ir vertybių kata
logavimo sistemą. Reikalą refe
ravo dr. Kriaučiūnas, pranešda
mas, kad direktoratas jau ilgą 
laiką tariasi su spaudinių kata
logavimą žinančiais, nes katalo
gavimas — ilgas ir brangus dar
bas. Šiame pasitarime dalyvavo 
bent 3 asmenys, tą reikalą žiną: 
Laima Mockienė, M. Avietė- 
naitė ir A. Mažiulis.

L. Mockienė tuo reikalu 
pasisakė. Ji siūlė, kaip ir anks
čiau, Alkos spaudinių kataloga
vimą įjungti į kompiuterinę 
katalogavimo sistemą, per On
line Computer Library Center. 
Tokiu būdu Alka turės ryšių su 
Amerikos bibliotekomis, taps ži
noma, galės gauti jau kitur užka- 
taloguotų lietuviškų knygų kor
teles, ir kaina gal bus prieina
miausią. Ir tai vienos knygos 
užkatalogavimas kainuos apie 3 
dol., neskaitant knygos kataloga
vimui paruošiamo darbo, gautų 
kortelių sudėjimo į katalogus ir 
reikiamos medžiagos įsigijimo.

Paruošiamuosius darbus galima 
atlikti talkos būdu. Kitaip katalo
guojant, neišeitų pigiau, ir Alka 
liktų nežinoma. Šitokiam katalo
gavimui ji pažadėjo savo pagal
bą.

Po kai kurių pasiaiškinimų 
ši sistema tiek katalogavimą ži
nančių, tiek ir kitų pasitarimo 
dalyvių buvo priimta, ir direkto
ratas ją vykdys.

Iždininkas J. Vembrė pranešė, 
kad Alkos rėmėjai ligi šiol suau
kojo 165 tūkstančius dol. Pora 
mecenatų yra aukoję po 10 tūks
tančių, keletas po 5 tūkstan
čius ar daugiau, kiti po mažiau, 
nuo 1 ligi 5000 dol. Visos sąskai
tos apmokėtos, ir dar kasoje yra 
likę keletas tūkstančių. Alkos rė
mėjams išsiuntinėti švenčių 
sveikinimai ir kvietimas remti 
Alką toliau, ypač pradedant 
brangų katalogavimo darbą.

Einamuosiuose reikaluose iš
kelta: 1) pasistengti apsaugoti 
Alką nuo vandalizmo, įtaisy
ti apsaugas langams ir kai ku
riuos visai užmūryti; 2) kviesti 
ar samdyti žmogų, kuris kas die
ną aplankytų ir prižiūrėtų pasta
tus ir aplinką, gal net mažus 
pataisymus atliktų. Tuos dalykus 
pavesta spręsti direktorato val
dybai.

Akademijos pirmininkas sve
čias kun. Liuima sakėsi esąs 
nustebęs, matydamas šiandienę 
Alką ir ja besirūpinančius direk
torato narius. Akademijos ir Al
kos vardu jis dėkojo visiem 
prie Alkos prisidėjusiem ir vi
siem jos rėmėjam. Padėkota kun. 
Liuimai ir Mockienei bei visiem 
kitiem dalyvavusiem pasitarime.

Pasitarimas baigtas kun. Liui- 
mos sukalbėta malda ir visų su
giedotu Lietuvos himnu.

BROCKTON, MASS.
.. ... ..... .„...t

Tautos šventės minėjimas

Martyno Jankaus šauliam va
dovaujant, rugsėjo 13 buvo su
ruoštas tautos šventės minėji
mas.

10 vai. Šv. Kazimiero lietuvių 
parapijos bažnyčioj šauliai buvo 
užprašę mišias už Lietuvą. Jas 
aukojo ir turiningą pamokslą 
pasakė kleb. kun. P. Šakalys. 
Šauliai uniformuoti dalyvavo su 
JAV, Lietuvos ir kuopos vėlia
vomis. ALRK Moterų Sąjungos 
15 kuopos moterys irgi buvo pa
sipuošusius tautiniais drabužiais 
ir budėjo prie savo vėliavos.

Mišias ir giesmes pakiliai gie
dojo parapijos choras ir solistė 
Marytė Bizinkauskaitė. Vadova
vo komp. J. Gaidelis. Mišiom 
pasibaigus, choras, solistė ir visi 
tikintieji bendrai sugiedojo Ma
rija, Marija ir Lietuvos himną.

Po pamaldų visi rinkosi į pa
rapijos salę tęsti minėjimo su 
programa ir M. Jankaus šaulių 
suruoštomis vaišėmis. Stalus gė
lėmis išpuošė Julė Šaulienė. 
Valgius paruošė vyr. šeimininkė 
St. Gofensienė su talkininkėmis.

Minėjimą pradėjo kuopos

PABALTIEČIŲ STUDIJŲ KONFERENCIJA

Aštuntoji pabaltiečių studijų 
konferencija įvyks 1982 birželio 
17-19 Minnesotos universiteto 
rūmuose, St. Paul mieste. Pa
grindinė studijų tema — Pabal
tijo ir Skandinavijos tautų san
tykiai. Konferenciją rengia Pa
baltiečių studijų ugdymo sąjun
ga ir Minnesotos universiteto 
Skandinavijos departamentas. 
Numatoma, kad į konferenci
ją suvažiuos šimtai dalyvių iš 
Šiaurinės Amerikos ir iš užsie
nio.

Nobelio laureatas Czeslaw 
Milosz, lenkų autorius, vienoj 
sesijoj skaitys savo poeziją. Aka
deminės sesijos tęsis tris dienas. 
Jų metu bus rodomi filmai, bus 
etninės dainos ir meno paroda, 
balius.

Pabaltiečių studijų ugdymo

Hartfordo tautinių šokių grupė Berželis šoka Rezginėlę

Bendros kūčios
Kalėdų išvakarėse, gruodžio 

24, Marijos Nekalto Prasidėji
mo vienuolyno seselės sukvietė 
seseles ir apylinkės lietuvius į 
vienuolyno salę bendrom kū- 
čiom. Dalyvavo 52 asmenys. 
Buvo ir svečių, pvz. dr. Rin
gus su šeima, iš Chicagos.

Kūčių vakarienė pradėta kun. 
S. Ylos malda ir Kalėdų giesme. 
Prisiminti artimieji ir mirusieji. 
Stalas, su trupučiu šieno po stal
tiese, buvo gausus kūčių patie
kalais. Plotkelių laužymas kiek
vieno su kiekvienu kėlė draugiš
kumo nuotaikas. Buvo plotkelių 
ir iš Lietuvos. Vakarienė baigta- 
kun. Krasausko malda.

Bernelių mišios buvo aukoja
mos koplyčioj 10 vai. vak. Jas 
koncelebravo kun. S. Yla, prel. 
V. Balčiūnas ir kun. R. Krasaus
kas.

J.Kr.

pirm. P. Šaulys. Invokaciją su
kalbėjo kleb. kun. P. Šakalys.

Pirmiausia solistė Marytė Bi
zinkauskaitė gražiai padainavo 
Pajūry, Ko vėjai pučia ir Lop
šinę. Marytei pirmą kartą akom- 
ponavo jos jaunesnė sesutė Ve
rutė. Dr. P. Bizinkauskas visus 
savo 5 vaikus nuo mažų dienų 
traukė prie pianino ir balselius 
lavino. Klausytojai negailėjo 
plojimų, o šaulės Marytei įteikė 
gėlių puokštę.

Pagrindinis kalbėtojas buvo 
prof. dr. kun. A. Jurgelaitis, 
OP, kuris pažįstamas kaip geras 
pamokslininkas ir paskaiti
ninkas, lietuvių kalbos ir Lietu
vos istorijos žinovas. Prele
gentas priminė lietuvių ankstes
nių išeivių vienybę tautinių ir 
religinių švenčių minėjime, o 
taip pat iškėlė pamaldumo į 
Mariją reikalą. Marijos, apsireiš- 
kusios Fatimoje, prašymas at
gailauti ir melstis už Rusijos 
atsivertimą yra ypač aktualus 
lietuviam.

Minėjimo pabaigoj M. Jankaus 
šaulių kuopos pirm. P. Šaulys 
padėkojo šventės rengėjam, da
lyviam ir visus kvietė sudai
nuoti Lietuva brangi.

E. Ribokienė

draugija — The Association for 
the Advancement of Baltic Stu
dies — buvo įsteigta 1966 plėsti 
akademiniam tyrimam, leisti 
knygom ir organizuoti studiji
nėm konferencijom, nagrinėjant 
temas, liečiančias Estiją, Latvi
ją ir Lietuvą bei kitas tos srities 
tautas.

Informacijų registracijos klau
simais galima gauti kreipiantis į 
Lori Graven, programų koordi
natorę, Nolte Center for Con
tinuing Education, 315 Pillsbury 
Drive, S.E., University of Min
nesota, Minneapolis, MN 55455. 
Tel.: 612 373-5361.

Neužmiršk lietuviškos 
spaudos!
Skaityk ir platink ją!

HARTFORDO BERŽELIS 
ŠVENČIA SUKAKTĮ

Hartfordo tautinių šokių gru
pė Berželis švenčia savo veik
los dešimtmetį. Ta proga rengia
mas sukaktuvinis koncertas — 
balius, kuris įvyks vasario 20, 
šeštadienį, 7 vai. vak. Šv. And
riejaus lietuvių parapijos salėje,

NAUJAS MOKSLO DAKTARAS

Fordhamo universitete New 
Yorke gruodžio 8 kun. Petras 
Stravinskas apgynė savo diserta
ciją ir gavo daktaro laipsnį iš 
švietimo srities.

Jis yra gimęs Newarke, NJ. 
Baigė Šv. Rožės pradžios mo
kyklą Freeholde ir 1968 Šv. Juo
zapo gimnaziją Toms River. Pra
dėjo ruoštis kunigystei Seton 
Hall universitete, studijavo kla
sikines kalbas ir įsigijo baka
lauro laipsnį ir magistro laipsnį 
iš mokyklų administravimo sri
ties. Baigė Mahwah Nekalto 
Prasidėjimo kunigų seminariją 
magistro laipsniu iš biblinių 
studijų.

Įšventintas į kunigus Boise, 
Idaho vyskupijoje. Ten buvo
mokytojas ir administratorius 
vienintelėje tos valstijos katalikų 
gimnazijoje. Šiuo metu jis yra 
laikinai paleistas iš tos vyskupi
jos ir dirba katalikų lygoje 
Trentone. Ši organizacija siekia 
apginti katalikų ir kitų tikinčių
jų religines teises. Lyga ypač 
aktyviai veikia švietimo srityje, 
propaguodama tėvų laisvę siųsti 
vaikus į privačias mokyklas.

Tie patys interesai atsispindi 
ir jo disertacijoje — “The Cons
titutional Possibilities ofFederal 
Financial Assistance to Non- 
public School Parents”. Savo di
sertacijoje jis įrodė, kad aukš-

PROJEKTAS 
JAUNIMUI

Balzeko lietuvių kultūros mu
ziejus Chicagoj gavo valdžios 
lėšų planuoti dvejų metų pro
jektui, pavadintam “Lietuviškas 
lobis — jaunimo žvilgsnis”. Pa
skirdamas lėšas, National En
dowment for the Humanities 
fondas davė tris mėnesius su
planuoti, kaip kuo daugiau lie
tuvių kilmės jaunimo galėtų da
lyvauti planavime, kursuose ir 
renginiuose, kurie vystytų lietu
vių kultūros pažinimą ir svarbą 
jaunimui tarp 15 ir 21 m. am
žiaus. Jeigu valdžia suteiks fon
do išteklių ir pačiam projektui, 
pasirodys stambus leidinys apie 
lietuvių kultūrą lietuvių ir anglų 
kalbomis.

Planavimo ir paties projekto 
vedėju Balzeko muziejus yra pa
kvietęs kun. Antaną Saulaitį, 
kuriam talkins lietuvių kalbos 
bei literatūros profesorė Illinois 
universitete Chicagoj Marija 
Stankus-Saulaitė, iš kurios stu
dentų šio projekto sumanymas 
kilo. Projekto koordinatorė yra 
Eileen R. Mackevich, WBEZ 
radijo ir muziejinės programos 
vedėja.

Kadangi būsimas leidinys bus 
.paties jaunimo paruoštas ir reda
guotas, pradėta sudaryti patarėjų 
grupė, kuri padės jaunimui pro

Church St., New Britain, Conn.
Ruošiamo sukaktuvinio leidi

nio išlaidom padengti ir toli
mesnei Berželio veiklai paremti 
sveikinimus su aukomis iki sau
sio 15 priima Zina Dresliūtė, 
238 Oxford St., Hartford, Conn. 
06105. Tel. 236-5501.

Lionginas Kapeckas

Kun. Petras Stravinskas

čiausias teismas blokuoja para
mą privačių mokyklų tėvam. Iš
kėlė ir teismo antikatalikiškus 
pasisakymus.

Kas norėtų įsigyti kun. P. Stra
vinsko disertacijos santrauką, 
prašom pasiųsti sau adresuotą 
voką su pašto ženklu šiuo adre
su; The Catholic League, Box 
268, Trenton, N.J. 08602.

Šia tema kun. P. Stravinskas 
dažnai skaito paskaitas ir mielai 
laukia progos, kad galėtų pasi
kalbėti su tuo klausimu besido
minčia grupe.

jektą vystyti. Tarp šių patarė
jų, jau sutikusių padėti, yra dr. 
Rimvydas Šilbajoris, Kostas Os
trauskas, Elena Bradūnaitė, 
Adade Wheeler, prof. Victor 
Greene, kun. W. Wolkovich-Val- 
kavičius, kun. K. Pugevičius ir 
kiti.

Planavimo metu projekto ve
dėjai užmegs ryšius su lietuvių 
jaunimo organizacijom ir su 
spauda, nes viena uždavinio są
lyga yra pasiekti kuo daugiau 
jaunimo anketom, seminarais, 
pokalbiais.

WASHINGTON, D.C.
Lietuvos Pasiuntinybėj

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 
1982 Metų proga JAV preziden
tas ir ponia Reagan, viceprezi
dentas ir ponia Bush, valstybės 
sekretorius ir ponia Haig, JAV 
protokolo šefė ir ponas Annen- 
berg, Washingtono arkivyskupas 
James A. Hichey, Washingtono 
burmistras ir ponia Barry, eilė 
senatorių bei kongresmanų su 
žmonomis atsiuntė sveikinimus 
Lietuvos atstovui ir poniai Bač- 
kienei, kurie taip pat pasiuntė 
sveikinimus aukštiesiem svei
kintojam.

Švenčių proga p.p. Bačkiai pa
sikeitė sveikinimais su daugelio 
kraštų ambasadoriais Washing
tone.

— Lietuvių Fondo naujo na
rio 5000 numerį gavo Aldona 
Markelienė, rašyt. Adolfo Mar
kelio žmona, gyv. Cicero, III.

— Draugo romano konkurso 
vertinimo komisija sudaryta 
Clevelande iš Balio Gaidžiū- 
no. Viktoro Mariūno, Vacio Ro- 
ciūno, Dalios Staniškienės ir dr. 
Danguolės Tamulionytės. Gauti 
devyni romanai. Laimėtojas gaus 
2000 dol. premiją, kurios mece
natai yra Kontrimai iš Califomi- 
jos. Premijos įteikimas bus kovo 
20 Clevelande, DMNP lietuvių 
parapijos salėj.

— Vasario 16 gimnazijoj Ka
lėdų atostogos prasidėjo gruo
džio 19 ir baigsis sausio 10.

— Prof. dr. Jono Girniaus 
pirmose mirties metinėse, lap
kričio 15, dalyvaujant per 60 
artimesnių velionio draugų iš 
Vokietijos, Šveicarijos ir Švedi
jos, Westfriedhof hapinėse 
Miunchene pašventintas origina
lus paminklinis antkapis. Pa
minklo autorius — skulptorius 
A. Mončys iš Paryčiaus.

— Raimonda Apeikytė, pianis
tė ir kompozitorė, gruodžio 12 
Los Angeles, Calif., turėjo piano 
ir savo kompozicijų rečitalį. Jos 
vokalines kompozicijas atliko 
Birutė ir Rimtautas Dabšiai. Ša
lia pasirodymų amerikiečių vi
suomenei Raimonda yra tal
kinusi daugiau kaip 300 lietuvių 
parengimų.

— Los Angeles Lietuvių in
formacijos centras suorganizavo 
lietuvius, latvius ir estus prisi
dėti prie lenkų masinių demon
stracijų, remiant Lenkijos laisvė
jimo pastangas. Demonstracijos 
įvyko Los Angeles miesto centre 
gruodžio 20.

— Clevelande Neringos vyr. 
skautės sausio 31 rengia “Lietu
viai Sibire” knygos sutiktuves. 
Kalbės Lietuvos gen. konsulas 
Anicetas Simutis iš New Yorko.

— Prof. Pranas Jucaitis gruo
džio 6 atšventė 85 m. sukaktį. Su
kaktuvininkas jau nuo 1911 reiš
kiasi visuomeninėj ir ateitinin- 
kiškoj veikloj.

— Apie inž. Mikalojaus Iva
nausko kūrinius, pavadintus 
“Šviesa iš šviesos” ir buvusius 
išstatytus St. Petersburg Beach, 
Fla., miesto Florida Savings sa
lėj, plačiai parašė The Gulf Jour
nal, įdėdamas porą paveikslų su 
jų kūrėjo Ivanausko nuotrauka. 
Laikraštis aiškino jo kūrybos 
procesą, vartojant chemikalus. 
Apie jo darbus atsiliepia palan
kiai ir pažymi kūrėjo lietuvišką 
kilmę.

— Argentinos Lietuvių Cent
ras, jungiantis Buenos Aires lie
tuvius, spalio 11 paminėjo savo 
veiklos 55 metų sukaktį. Kon
certinę programą atliko vaikučių 
choras, vadovaujamas H. Castro, 
mažieji solistai dainininkai bei 
instrumentalistai. Sulaukta svei
kinimų. Minėjimą tautiniais šo
kiais baigė Inkaro ansamblis. 
A.L. Centrui pirmininkauja J. 
Mičiūdas.

— Nauji Darbininko skaityto
jai: O. Kubilius, Miami Beach, 
Fla., A. Gaidys, Kingwood, Tx. 
Kalėdų švenčių proga kaip do
vaną Darbininką užsakė kitiem: 
P. Tutinas, Brooklyn, N.Y. — W. 
Kučinskui, Brooklyn, N.Y., E. 
St. Mikniai, New London, 
Conn. — K. Senulienei, Pater
son, N.J., G. Aleksandravičius, 
Bloomfield, Conn. — V. Tijū
nėlis, So. Deerfield, Mass., ir 
V. Aleksandravičius, Hicksville, 
N.Y. Sveikinam naujus skaityto
jus ir dėkojam užsakytojam. 
Naujiem skaitytojam Darbininko 
prenumerata pirmiem metam tik 
12 dol. Atnaujinant visiem 15 
dol. metam.
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Susikalbėjo ...
— Ar jūsų mokykloj yra pro

blemų su narkotiniais vaistais? 
— klausė berniukas gretimos 
mokyklos mergaitę. Ji atsakė:

— Jokių problemų mes neturi
me. Aš galiu jų gauti kada tik 
noriu . ..

Neturtas
— Tamsta prašai išmaldos, o 

nuo paties atsiduoda alaus bačka!
— Bene tamsta norėjai, kad 

vargšas elgeta atsiduotų konjaku?

Su įtartinu ponu
Turtingas direktorius įsižiūrė

jo į savo sekretorę, nusivedė ją 
kelis kartus į gerą restoraną pa
pietauti ir priėjo išvadą, kad ji 
tiktų jam į žmonas. Tačiau jis 
dar panorėjo apie tą merginą šį 
tą daugiau sužinoti, tai pasamdė 
seklį, kuris po poros savaičių 
jam atsiuntė tokį pranešimą:

“Kalbamoji mergina turi ko 
geriausią vardą. Ji yra kilusi iš 
puikios šeimos, turi aukštuome
nėje daug draugų, ir apie ją 
visų nuomonė yra ko gražiausia, 
bent buvo iki šiol, kol ji prieš 
keletą savaičių nepradėjo išeidi
nėti į restoranus su įtartino cha
rakterio biznierium.”

Atspėkite
— Koks skirtumas tarp ad

vokato ir rato?
— Skirtumas toks: advokatas 

nepateptas tyli, o ratas — girgž
da.

Palyginimas
— Aš jį taip pažįstu, kaip sa

vo kišenę.
— Tai turbūt tas žmogus la

bai tuščias.

Irgi užsiėmimas
Jonukas: Mano tėtis yra stog

dengys, o ką tavo tėtis veikia?
Petrukas: Tai, ką jam mama 

liepia.

Nusiraminimas
Vyras: Ar neliūdėsi per tą lai

ką, kai aš sėdėsiu kalėjime?
Žmona: Taip, bet vienas mano 

susiraminimas , kad žinosiu, kur 
tu praleidi naktis.

Valgykloj
— Norėčiau gauti ko nors, ko 

neturiu kasdien, — sako svečias 
restorano padavėjui.

— Gal smegenų, pone? — pa
siūlo padavėjas.

Merginų dialogas
— Patark man, kokį netikė

tumą aš galėčiau padaryti savo 
sužadėtiniui jo gimtadienio pro
ga? — klausė sužadėtinė savo 
draugę. Draugė atsakė:

— Parodyk jam savo gimimo 
metrikus . . .

Būsimi profesionalai
— Kai aš užaugsiu, tai būsiu 

gydytoju, — sako Algiukas savo 
jaunesniam broliukui. Broliukas 
jam atsako:

— O aš būsiu laidotuvių direk
torius ir laidosiu visus tavo pa
cientus.

Tikrasis kaltininkas
Gydytojas sako ligoniui alko

holikui:
— Tavo nelaimės kaltininkas 

yra alkoholis.
— Tai, ačiū Dievui, — apsi

džiaugė ligonis, — nors vienas 
žmogus surado tikrą kaltininką! 
O iki šiol man visi sakydavo, 
kad aš pats kaltas.

Pasikeitė į gerą pusę
Keliautojas klausia stoties vir

šininką:
— Kas atsitiko, kad trauki

nys ištisą mėnesį ateina be pa
vėlavimo?

Viršininkas:
— Matot, mašinistas vedė, ir 

jo žmona labai pyksta, kai jis 
pasivėluoja pietum.

APIE LAIŠKŲ RAŠYMĄ
Keli Atlantic Beach, N.Y., gy

veną lietuviai neseniai parašė 
laiškus savo distrikto kongres- 
manui Washingtone Raymond J. 
McGrath, prašydami jį prisidėti 
prie Vytauto Skuodžio iš Sovietų 
kalėjimo laisvinimo akcijos. Ne
trukus kongresmanas atsakė, 
kad jis tuo reikalu yra kontak
tavęs valstybės departamentą. 
Gautas patikinimas, kad ir 
valstybės departamentas deda 
visas pastangas Skuodžiui iš
laisvinti. Laisvinimo žygy kiek 
kliudo aplinkybė, kad V. Skuo
dis yra ne tik JAV, bet ir Sovie
tų Sąjungos pilietis, o sovietai 
JAV pilietybės jam nepripažįs
ta. Kongresmanas manąs, kad ir 
ateity teks spausti sovietus, kad 
jie derintųsi prie sudarytų sutar
čių civilinių teisių klausimu.

Tie patys lietuviai pasiuntė 
padėkos laišką ir Newsweek žur
nalui už jame įdėtą įžvalgų ir 
objektyvų Andrew Nagorski 
straipsnį apie padėtį okupuotoj 
Lietuvoj. Žurnalo leidėjai at
sakyme dėkoja ir pabrėžia skai
tytojų nuomonės svarbą. Žada ir 
ateity jų neapvilti.

Kiek anksčiau buvo pasiųstas 
laiškas ir prezidentui Reaganui. 
Iš Baltųjų Rūmų gautas atsaky
mas ir į tą laišką su padėka 
ir paaiškinimu, kad preziden
tas savo sprendimuose kaip 
tik nusistatęs laikytis laiške pa-

DEXTER PARK
® PHARMACY Jgj 

Wm. Anastasi, B. S. 
77-01 JAMAICA AVENUE 

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER 
296-4130

■ ■ —-----------------------------------------------------

Mykolo Cibo paminklą šventinant Visų Šventų kapinėse, 
Great Necke, L.I. Paminklas pašventintas lapkričio 7.

Mykolo Cibo paminklą šventina Tėv. Petras Baniūnas, OFM, 
lapkričio 7. Šalia jo stovi Henrikas Miklas.

DARBININKO SKAITYTOJAM
SKAITYTOJAM palengvinti išsiųsti prenumeratą deda

mas šis lapelis. Prašome jį iškirpti, užpildyti ir pasiųsti adresu: 
DARBININKAS, 341 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207

Prašau pratęsti prenumeratą 1982 metam

Vardas ir pavardė ..................................................................

Adresas ......................................................................................

DARBININKAS naujiem skaitytojam pirmuosius metus 
kainuoja tik 12 dol. Visiem kitiem prenumerata — 15 dol. 
metam.

A.

Siunčiu už prenumeratą $...........
Už kalendorių $..........
Spaudai paremti $..........

minėtos krypties.
Kaip daug kitų, taip ir šie at

sakymai rodo, kad laiškų rašy
mas atitinkamom įstaigom ir as
menim yra prasmingas.

B.B.

KNYGOS DOVANOM

Dr. A. Rukšos — Kovos dėl 
Lietuvos nepriklausomybės, 20 
dol.

Dr. A. Budreckio — DLK Al
girdas, 15 dol.

A. Šapokos — Lietuvos isto
rija, 18 dol.

Lietuviai Sibire — albumo 
formato leidinys, 20 dol.

Persiuntimui pridedama po 1 
dol.

Šios naujos lietuviškos kny
gos, plokštelės, suvenyrai gau
nama Darbininko admi
nistracijoj, 341 Highland Blvd., 
Brooklyn, N.Y. 11207.

Savo vaikams, kurie baigia 
mokslus ir išsikelia dirbti į kitus 
miestus, užprenumeruokime 
Darbininką. Tai bus jiems ge
riausia dovana.

DERMATOLOGIST 
J. BARAL, M.D.

245 E. 63 St., NYC 
Tel. 355-2828 

All Skin Diseases 
and VD Treated, 
Hair Transplants 

Medicare Accepted

DARBININKUI 
PAREMTI AUKOJO
Darbininko skaitytojai, atsiųs

dami prenumeratos mokestį, 
prisidėję aukomis už kalendo
rių, įvairius patarnavimus ar 
šiaip spaudą parėmę:

23 dol. — J. Tetschner, Co
lorado Springs, Co.

Po 20 dol. — R. Jakas, Nor
ristown, Pa., M. Slavinskas, New 
Hyde Park, N.Y., B. Buračas, 
Baltimore, Md.

18 dol. — P. Kwarinskas, Lake 
Worth, Fla.

Po 15 dol. — A. Reventas, 
Houston, Tex., F. Taialas, Shir
ley, Mass., P. Bagdžiūnas, 
Pembroke Pines, Fla., J. Petru
lis, Oakhurst, N.J., M. Petrikas, 
Farmingdale, N.Y., A. Trainis, 
Richmond Hill, N.Y., K. Skabei- 
ka, Woodhaven, N.Y., K. Kalvai
tis, Gaithersburg, Md., A. Šim
kus, Sunny Hills, Fla., O. Dorn, 
Corning, N. Y., A. Survila, 
Binghamton, N.Y.

14 dol. — H. Yantosh, Rahway,
N. J.

12 dol. — R. Remeika, Fords, 
NJ.

Po 10 dol. — P. Radvila, 
San Francisco, Calif., E. Janu
laitis, Hyannis, Mass., G. Bobe
lis, Long Island City, N.Y., B. 
Stankaitis, Paterson, N.J., O.
O. Adomavičius, Winchester, 
Mass., J. Licata, Centereach, 
N.Y., A. Grinis, Flossmoor, Ill., 
V. Žilinskas, Pittsburgh, Pa., J. 
Starkus, Kearny, N.J., V. Naku- 
tavičius, Fishkill, N.Y., St. Vasi- 
kauskas, Richmond Hill, N.Y., 
dr. A. Dunajewski, Ozone Park, 
N.Y., kun. A. Babonas, Detroit,

O SPORTAS

1982 m. ŠALFASS-gos varžybų 
kalendorius

Š. A. pabaltiečių ir lietuvių 
alpinistinės ir cross-country sli
dinėjimo pirmenybės įvyks 
vasario 6-7 Moonstone Ski 
Resort, netoli Barrie, Ont., Ka
nadoj.

32-sios Š. A. lietuvių sporto 
žaidynės įvyks gegužės 8-9 Cle- 
velande. Programoj krepšinio, 
tinklinio ir šachmatų varžybos.

Š.A. pabaltiečių ir lietuvių 
plaukimo pirmenybės numato
mos gegužės 29 Toronte.

Š.A. pabaltiečių krepšinio ir 
tinklinio rinktinių turnyras pla
nuojamas birželio 19-20.

Š.A. lietuvių vyrų, moterų ir 
jaunių A lengvosios atletikos 
pirmenybės numatomos birželio 
26-27.

Š.A. pabaltiečių lauko teniso 
pirmenybės planuojamos liepos 
31 - rugpiūčio 1.

Š.A. pabaltiečių lengvosios at
letikos pirmenybės numatomos 
rugsėjo 11-12 netoli Hamiltono 
esančiame latvių stadijone.

Š.A. pabaltiečių ir lietuvių 
šaudymo pirmenybės numa
tomos rugsėjo 18 Kanadoj.

Š.A. lietuvių individualinės ir 
tarpmiestinės golfo pirmenybės 
numatomos rugsėjo 4-5 Toronte.

Š.A. lietuvių lauko teniso pir
menybės, pabaltiečių klubinės 
krepšinio ir tinklinio pirmeny
bės ir pabaltiečių futbolo turny
ras dar tebėra planavimo stadi
joje.

ŠALFASS-gos centro valdyba 

DABAR KASOS KREDITO UNIJOJ:
9% palūkanų už paprastas

taupomąsias sąskaitas.

12% už Share Certificates 500 dol. sumomis.

MONEY MARKET Certlfikatų procentai už 5,000 ir 10,000 dolerių indėlius 6 mėnesiam.
“ALL — SAVERS” Certifikatai 1 metam su laisvomis nuo mokesčių palūkanomis.
Laisvi nuo mokesčių IRA pensijų fondo indėliai.
Paskolos — Namų pirkimo “mortgičiai” — Čekių iškeitimai — Pensijos čekių 
Indėliai ir t.t.
KASOS adresas: 86-01 114th Street, Richmond Hill, N.Y. 11418
Telefonas: (212) 441-6799
Darbo valandos: nuo 9 iki 9 kasdien; penktadieniais ir šeštadieniais nuo 9 iki 5 vai. p.p.
Patarnavimas lietuvių ir anglų kalbomis.

Visi indėliai apdrausti iki 100.000 dol.

Mich., T. Kardokas, Baltimore, 
Md., O. Žukas, Glendale, 
Calif., V. Yomant, St. Petersburg, 
Fla., V. Količienė, Pittsburgh, 
Pa., E. Ribokienė, Brockton, 
Mass.,A. Rožėnas, Raynham, 
Mass., A. Lileika, Woodbury, 
N.Y., A. Antanaitis, Kings Park, 
N.Y., V. Šalčiūnas, Delran, N.J., 
R. Latvėnas, Culver City, Calif.,
P. Narkevičius, Somerville, 
Mass., A. Stepaitis, Arlington 
Hts., Ill., A. Pristernik, Rocka
way, N.J., J. Kojelis, Santa Mo
nica, Calif., E. Staknys, Jamai
ca, N.Y., V. McGinty, Edison, 
N.J., P. Brazauskas, Paramus, 
N.J., J. Velička, Waterbury, 
Conn., A. Gaidis, Bay Shore, 
N.Y., T. Slikas, Richmond Hill, 
N.Y., C. Bukas, New Hyde Park, 
N.Y., W. Markalonis, Reynolds
ville, Pa., A. Lubus, Seaford, 
N.Y.

Po 8 dol. — V. Banevičius, 
Philadelphia, Pa., J. Landsber
gis, Richmond Hill, N.Y.

Po 7 dol. — E. Legeckis, 
Libertyville, Ill., M. Lušienė, 
Woodhaven, N.Y., M. Karaska, 
Fredericksburg, Va., A. Gra
bauskas, Cliffside Park, N.J., J. 
Pikūnas, Detroit, Mich., E. Lav- 
rins, Naples, Fla., V. Blazaitis, 
Baldwin, N.Y.

6 dol. — S. Blynas, Bridge
port, Conn.

Po 5 dol. — J. Davalga, Gulf
port, Fla., A. Kazlauskas, Brook
lyn, N.Y., V. Stankus, Evergreen 
Park, Ill., K. Čėsna, Worcester, 
Mass., P. Trybe, Dorchester, 
Mass., V. Carbin, Philadelphia, 
Pa., K. Barūnas, Manomet, 
Mass., M. Vaitkevičius, So. Bos
ton, Mass., G. Rajeckas, Mas- 
peth, N.Y., F. Valentukevičius, 
Nashua, N.H., A. Rimydis, 
Woodhaven, N.Y., A. Zebleckas, 
Roselle, N.J., A. Buyvid, Bronx, 
N.Y., J. Miežaitis, Ormond 
Beach, Fla., W. Židžiūnas, Cen
terville, Mass., A. Venskuvienė, 
Paris, France, A. Prižgintaitė, 
Brockton, Mass., St. Raštikis, 
Los Angeles, Calif., S. Zachar- 
ka, Corning, N.Y., J. Sakalaus
kas, Woodhaven, N.Y., kun. J. 
Skirkus, Wayward, Wi., M. Klei- 
naitis, Gulfport, Fla., J. Stapulo- 
nis, Lawrence, Mass., kun. Z. 
Smilga, Westbrook, Conn., M. 
Bichnevičius, Santa Monica, Ca
lif., G. Popelienė, Brooklyn, 
N.Y., A. Vaičiulis, W. Mifflin, 
Pa., V. Muraška, Philadelphia, 
Pa., E. Žiurys, Wethersfield, 
Conn., J. Baltrus, Pittsburgh, 
Pa., P. Gaubys, Sunland, Calif., 
J. Karys, Bridgeport, Conn., M. 
Shirko, Lexington, Mass., S. Nu
tartas, Woodhaven, N.Y., V. Šer
nas, Bridgewater, N.J., S. Fre
das, Toronto, Ont., J. Starinskas, 
Belmont, Mass., A. Šermukšnis, 
Momingdale, Mass., A. Buivy

KELIONĖS Į LIETUVĄ 1982 METAIS
10 dienų kelionė: Vilnius (5 naktys), Leningradas, 

Maskva. Išvykstama ketvirtadieniais iš New Yorko: 
balandžio 8, gegužės 13 ir 27, birželio 17, liepos 14, 
rugpiūčio 13, rugsėjo 2 ir 16, spalio 7.

15 dienų kelionė: Vilnius, Leningradas, Maskva ir Roma. 
Išvykstama pirmadieniais iš New Yorko: gegužės 3, birže
lio 28, rugpiūčio 30, rugsėjo 20.

15 dienų kelionė: Vilnius, Maskva, Leningradas ir Ryga. 
Išvykstama šeštadieniais iš New Yorko: birželio 12, liepos 
31, rugpiūčio 7.

Jonas Adomėnas, vadovas
ORBITAIR INTERNATIONAL LTD.
NEW YORK, N.Y. 10017 
TEL. 212 986-1500

das, Carlisle, Mass., J. Gabalis, 
Phoenix, Ariz., H. Bajalis, Los 
Angeles, Calif., A. Griaudzė, 
Avon, Mass., kun. A. Gleveckas, 
Albany, N.Y., J. Klimavičius, 
Farmingdale, N.Y., M. Jesaitis, 
Flushing, N.Y., dr. J. Snieška, 
Great Neck, N.Y., J. Žukas, Ja
maica, N.Y., A. Kaselis, Brick
ton, N.J., O. Strimaitis, Eliza
beth, N.J., J. Blazaitis, Lewis
burg, Pa., J. Valaitis, Great Neck, 
N.Y., L. Dovydėnas, Clarks 
Summit, Pa., K. Kubaitis, Rah
way, N.J., S. Mineika, Center
ville, Mass., A. Pakalnis, Man
chester, Conn., N. Polovinskas, 
Elizabeth, N.J., B. Vitkus, Chi
cago, Ill., E. Lenk, New Bri
tain, Conn., J. Virkutis, Beth
lehem, Pa., kun. A. Senkus, Lake 
Worth, Fla., J. Kučinskas, Mia
mi Beach, Fla., P. Skikūnas, 
Miami, Fla., B. Mackiala, Or
mond Beach, Fla., J. Juodis, 
Germantown, N.Y., V. Aleksand
ravičius, Bloomfield, Conn.

Po 3 dol. — J. Balčiūnas, 
New Britain, Conn., J. Jakubaus
kas, Juno Beach, Fla., V. Biru
tis, Moriches, N.Y., S. Strungys, 
Waterbury, Conn., P. Stanelis, 
St. Petersburg, Fla., J. Žvirb
lis, Vineland, N.J., A. Fedronas, 
New Hyde Park, N.Y., P. Kurap
ką, So. Boston, Mass., J. Frei- 
manas, Brockton, Mass., A. Ki- 
zys, Chicago, Ill., J. Liogys, 
Woodhaven, N.Y., St. Liogys, 
Woodhaven, N.Y., J. Tamašaus
kas, Worcester, Mass., R. Hart- 
vigas, Amsterdam, N.Y., N. 
Timm, Allen, Mich., L. Krasaus
kas, Waterbury, Conn., E. Dai- 
dynas, Brooklyn, N.Y., J. Pu- 
pininkas, St. Petersburg Beach, 
Fla.

Po 2 dol. — A. Belazaras, 
East Windsor Hill, Conn., K. 
Uknevičius, Woodhaven, N.Y., 
H. Gineitis, Dorchester, Mass., 
A. Baranauskas, Maspeth, N.Y., 
A. Valaitis, Gulfport, Fla., A. 
Svalbonas, Richmond Hill, N.Y., 
A. Virbickas, West Paterson, 
N.J., E. Shimanskis, Kenosha, 
Wi., S. Račys, Milton, Mass., V. 
Vizgirda, Centerville, Mass., J. 
Dabrila, Dorchester, Mass., P. 
Miller, Bloomfield, N.J., A. Stri- 
gas, Neptune City, N.J., V. Dap- 
šis, Glendale, Calif., A. Dauno
ras, Kearny, N.J., E. Užpurvis, 
No. Easton, Mass., J. Sakaitis, 
Worcester, Mass., J. Ugenskas, 
St. Petersburg, Fla., T. Bakanas, 
Chester, Pa., A. Butchis, Ches
ter, Pa., L. Novick, Elmhurst, 
Pa., C. Drazdauskas, Moscow, 
Oa., V. Bagdonavičius, Phila
delphia, Pa., A. Gražulis, Pitts
burgh, Pa., A. Mažeika, Trea
sure Island, Fla.

Visiem aukotojam nuoširdžiai 
dėkoja Darbininko administraci
ja.

6
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1930 metais Palangoje. Tais metais visoje Lietuvoje buvo 
švenčiama Vytauto Didžiojo 500 metų mirties sukaktis. Vi
sur buvo sudaromi komitetai. Toks komitetas buvo ir Palan
goje. Sėdi iš k. Jonas Skučas, generolo Kazio Skučo bro
lis, mires Sibire; Ona Staknienė, komiteto pirmininkė; 
kanauninkas Kazimieras Prapuolenis, pagarsėjęs savo vei
kalu apie lenkų apaštalavimą Lietuvoje; stovi: Juozas Vait
kus, bolševikų nukankintas Rainių miškelyje prie Telšių; 
pašto viršininkas Jazdauskas ir Gutmanas, žydų atstovas.

ELIZABETH, N.J.

Prisiminti a.a. Antanas ir 
Ona Stakniai

Spalio 10 Staknių šeima pami
nėjo tėvų Antano ir Onos Stak
nių mirties sukaktuves mišiomis 
ir šeimos suvažiavimu.

Metinės tradicinės mišios bu
vo aukojamos Šv. Petro ir Po
vilo bažnyčioj Elizabethe. Daly
vavo Staknių šeimos nariai: sū
nūs Klemensas, Edvardas, Vin
cas ir Pranas, dukterys Marga
rita Samatienė iš Washingtono, 
Izabelė Horton ir Natalija Kiau- 
šienė su šeimomis bei kiti gimi
nės.

Ona Staknienė mirė 1949, o 
Antanas Staknys — 1954. Abu 
ilsisi Šv. Kryžiaus kapinėse 
North Arlingtone, NJ.

Antanas Staknys atvyko į 
Ameriką 1905, kad išvengtų 
karinės tarnybos carinės Rusijos 
armijoj, ir apsigyveno Newarke. 
N.J., kur aktyviai įsijungė f lietu
višką veiklą. 1918 dalyvavo 
delegacijoj, kuri lankėsi pas pre
zidentą Wilsoną, prašydama pa
remti Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymą.

Ona Staknienė-Vaškevičiūtė 
gimė Amerikoj ir užaugo lietu
viškoj Vaškevičių šeimos dva
sioj. Ji irgi nuo jaunų dienų 
įsijungė į lietuvišką veiklą, dau
giausia pasireiškė Newarko pa
rapijos veikloj.

NEWARK, N.J.

Tautodailės paroda

Veikli vietos LB apylinkės 
valdyba lapkričio 29, sekmadie
nį, šios dienos pamaldom Švč. 
Trejybės bažnyčioj pasibaigus, 
tos pat parapijos salėj suruošė 
gana turtingą tautodailės darbų 
parodą ir ją paįvairino tautiniais 
šokiais, kava su kepiniais, bulvi- 
nėm dešrom, turtinga loterija ir 
gėrimų bufetu.

Tautodailės darbų paroda 
buvo įdomi ir įvairi, nes į ją 
buvo pakviestos dalyvauti jau 
savo žymę įsigijusios šios šakos

A.A.
JONUI LIPNICKUI

staiga mirus, žmoną p. E. Lipnickienę, dukrą Birutę 
Petrikienę, šeimą ir gimines giliai užjaučiame.

D.S. Biručiai
J.A. Sniečkui

A.A.
TERESEI THOMAS-JANULYTEI

mirus, jos vyrui muzikui Joe Thomas ir visai šeimai 
reiškiame gilią ir nuoširdžią užuojautą.

“JINAI IR TRYS GINTARAI” 
Danutė Striugaitė, Vytautas Daugirdas, 

Zenonas Jurys, Juozas Nakas

1922 Ona ir Antanas Stakniai 
su gausia 8 vaikučių šeima grįžo 
į Lietuvą, įsikūrė Palangoj, kur 
gimė dar 5 vaikai. Trylikos vai
kų Staknių šeima buvo viena 
gausiausių tuometinėj Lietuvoj.

Bet motina Ona Staknienė ra
do laiko ir visuomeninam dar
bui. Suorganizavo Lietuvių Ka
talikių Moterų Draugijos Palan
gos skyrių, kuriam eilę metų 
pirmininkavo, talkino Moters 
žurnalui, organizavo paskaitas, 
išvykas, minėjimus, buvo Pa
langos mokyklų, pradinės ir pro
gimnazijos, tėvų komitetų narė.

Antanas Staknys įkūrė Palan
goj medžio apdirbimo ir cemen
to gaminių įmones. Pirmininka
vo eilei visuomeninių organiza
cijų: Vilniui Vaduoti Sąjungos ir 
Lietuvai Pagražinti Draugijos 
Palangos skyriam, nepriklauso
mybės minėjimų rengimo komi
tetui ir kt. Buvo Šaulių Sąjun
gos garbės narys ir nuolatinis 
Palangos miesto tarybos narys.

Paskutiniais nepriklausomy
bės metais Antanas Staknys Pa
langos gyventojų balsų dauguma 
buvo išrinktas miesto burmist
ru, tačiau dėl savo stiprių poli
tinių įsitikinimų (krikščionis de
mokratas) nebuvo tom pareigom 
patvirtintas.

Staknių šeima kasmet suva
žiuoja savo tėvų prisiminti ir pa
gerbti jų šviesių asmenybių, 
kaip pavyzdingų tėvų ir gar
bingų lietuvių.

m.t.

darbuotojos. Joj dalyvavo juostų, 
takelių ir kilimėlių audėja Mil
da Kvedarienė su gausiais savo 
darbais, Jolanta Bartytė — su 
keramikos darbais, Ann Klein — 
su šiaudinukais ir kitokiais rū
pestingai atliktais darbais. Be to, 
ši paroda buvo paįvairinta gin
taro dirbiniais ir kitais papuoša
lais, nepriklausomos Lietuvos 
monetų rinkiniu, Lietuvos Aido 
1937 m. komplektu ir parinktais 
žymių dailininkų ir savų meno 
mėgėjų paveikslais. Pirmą kartą 
čia teko matyti ir parapijos kle
bono prel. Jono Scharnus tauti
nių motyvų kryžius, rankom įdo
miai sukomponuotus iš švieses
nio ir tamsesnio atspalvio su
pjaustytų ir suklijuotų faneros 
gabalėlių.

RETO
ĮDOMUMO 
KONCERTAS
CAMBRIDGE, MASS.

Garsusis Cambridge Massa
chusetts technologijos institutas, 
sutrumpintai vadinamas MIT, 
šalia simfoninio savo studentų 
orkestro kultivuoja pučiamųjų 
instrumentų koncertinį orkestrą, 
angliškai vadinamą Concert 
Band. Jo sudėtis nepaprastai pa
didinta, ypač medinių pučia
mųjų ir mušamųjų grupėse. Re
pertuaras rinktinis, rimtų kom
pozitorių, specialiai rašiusių to
kiam orkestrui.

Dažnai orkestras užsako kom
pozitoriam parašyti ką nors spe
cialiai jų orkestrui. Taip 1964 
buvo užsakytas kūrinys ir mūsų 
kompozitoriui Jeronimui Kačins
kui. Tuo būdu atsirado jo vei
kalas1 “Transcendental Expres
sions” pučiamųjų koncertiniam 
orkestrui - su vargonų solo. Šis 
veikalas jau buvo atliktas keletą 
kartų. Solistu yra buvęs Zenonas 
Nomeika ir kiti.

Gruodžio 5 vėl įvyko šio or
kestro koncertas didžiulėj MIT 
Cresgy auditorijoj, dešiniajame 
šone turinčioj vargonus. Orkest
rui diriguoja John Corley. Pro
gramoj vėl girdėjom Jeronimo 
Kačinsko kūrinį.

Iki pertraukos ėjo Felix Men- 
delssohno “Overture for Band”, 
op. 24, jo jaunystėj rašytas kū
rinys; Iowa universiteto profe
soriaus Richard Hervig “A Di
version for the Band”, rašytas 
1962, įvairių nuotaikų spalvingas 
kūrinys; trečiuoju numeriu buvo 
atžymėtas šimtasis gimtadienis 
Australijoj gimusio, Europoj stu
dijavusio, 1914 į Ameriką atvy
kusio Percy Aldrige Grainger, 
kurio kūrinys “Lincolnshire 
Posy”, rašytas 1937, susideda iš 
šešių dalių, pagrįstų liaudies 
melodijomis, užrašytomis Lin
colnshire 1905-06.

Po pertraukos pirmuoju nu
meriu ėjo Jeronimo Kačinsko 
kūrinys. Kūrinį sudaro penkios 
skirtingo charakterio dalys, arba 
sekcijos, kurios pilnai išvystytos, 
be pertraukos natūraliai išplau
kia viena iš kitos. Programoj 
jos sužymėtos: adagio misterio- 
so, allegretto, adagio, allegro,

Tautinių šokių pašoko Rūtos 
Mickūnienės vadovaujama tau
tinių šokių grupė Liepsna, taip 
pat ir šios grupės šokėjos ir šeš
tadieninės Vinco Kudirkos mo
kyklos tautinių šokių mokytojos 
Audros Tursaitės paruošti mo
kyklos mokiniai. Už jų gražiai 
atliktus šokius buvo nuoširdžiai 
paplota. Šokius akordeonu paly
dėjo Emilija Skruodytė.

Programai pasibaigus, pra
sidėjo laimėjimais turtinga lote
rija. Jei laimėjimai būtų buvę 
išdalinti, kiekvienas būtų šį tą 
gavęs, bet loterijos būdu kai ku
rie laimėjo net po keletą kartų, 
o kiti liko nieko nelaimėję. To
kia jau nevienoda laimė. Už tai, 
žinoma, niekas nepyko.

Žmonių turėjo būti daugiau, 
nes iš gretimų kolonijų, išskyrus 
tuos, kurie leidžia vaikus į šeš
tadieninę mokyklą, nebuvo ma
tyti jokio veido. Ar jau toks 
abejingumas visur įsigalėjo, kad 
neįstengiama paremti savų kai
mynų?

Apylinkės valdyba šeštadieni
nei mokyklai paremti vakaro 
metu įteikė 250 dol. Ir šis ren
ginys buvo skirtas taip pat tos 
pačios mokyklos paramai. Apy
linkės valdyba ir jos talkinin
kai nusipelnė visų lietuvių pa
dėkos už savo gražius darbus 
besimokančiam jaunimui.

Šia proga primenama, kad šeš
tadieninės mokyklos Elizabethe 
kalėdinė eglutė įvyksta gruo
džio 19, šeštadienį, 10 vai. ryto 
Šv. Petro ir Povilo parapijos 
mokyklos patalpose. Ar ir šios 
mokinių atliekamos programos 
pažiūrėti atvyks tik mokinių tė
vai ir mokytojai? Nebūkim to
kie nerangūs, kad net rausti dėl 
to tektų.

K.J.

Vasyliūnų koncertai
Kamerinės muzikos koncertas 

įvyks sausio 9, šeštadienį, 5:30 
vai. vak. Carnegie Recital Hall 
patalpose, New Yorke. Sausio 
10,. sekmadienį, 3 vai. popiet ta 
pati koncertinė programa bus at
likta Bostone, First and Second 
Church, 66 Marlborough St.

Koncertų programą atliks 
smuikininkas Izidorius Vasyliū- 
nas ir pianistas dr. Vytenis M. 
Vasyliūnas. Jie pagros Bacho 
septynių dalių Suitą A dur, John 
Bavicchi Sonatą Nr. 4 lietuvių 
liaudies melodijų motyvais, 
Beethoveno Pavasario Sonatą F 
dur ir lietuvio kompozitoriaus 
Vytauto Jančio, dabar gyvenan
čio Chicagoj, bet gyvenusio ir 
Bostone, veikalą Devintas Sone
tas. Šis neilgas veikalas, pagrįs
tas liaudies melodija, parašytas 
dar Bostone. Bostone bilietų 
kaina 5 dol., o vaikai iki 13 me
ti] įleidžiami nemokamai.

allegro. Bendras įspūdis labai 
malonus. Tai savotiškas dialo
gas orkestro su vargonais. Mo
derni harmonija parinkta sko
ningai, visa faktūra netiršta, ne
perkrauta, vargonai gražiai pa
pildė orkestrą. Vargonų soliste 
buvo dr. Ingrid Gutberg, Rygoj 
gimusi latvaitė, studijavusi Mo- 
zarteume, Salzburge ir Bostono 
universitete. Tai buvo tikrai ma
loni proga išgirsti savo kompo
zitoriaus neeilinį kūrinį.

Po to ėjo žymaus prancūzų 
kompozitoriaus Darius Milhaud 
du maršai, op. 260b, komponuo
ti po antrojo pasaulinio karo. 
Vienas, “In Memoriam”, skirtas 
prisiminti Pearl Harbor trage
dijai, antras, “Gloria Victoribus”, 
yra himnas pergalei. Pasku
tiniuoju koncerto numeriu buvo 
“Music for Prague”, Čekoslova
kijoj gimusio, dabar Amerikos 
piliečio Karei Husą, Cornell uni
versiteto profesoriaus, kur jis 
dėsto kompoziciją ir veda simfo
ninį ir kamerinį orkestrą. 1969 
jis yra gavęs Pulitzerio pre
miją už styginį kvartetą No. 3.

Izidorius Vasyliūnas

NAUJAUSIOS 
PLOKŠTELĖS

Aras ... toli nuo tėvynės. To
ronto vyrų choras “Aras” dai
nuoja 12 dainų, iš kurių Ten, 
kur Nemunas banguoja ir Ta
vęs nebemyliu solo dainuoja sol. 
V. Verikaitis. Choro kitos dainos: 
Kvietimas į Sūduvą, Aras, Už 
aukštų kalnų, Visos žmonos to
kios pačios, Kur Nemunai jaunų 
dienų, Tėve mūsų, Širdis dar 
žydi, Leiskit į tėvynę ir Susky- 
niau skynimą. Kaina 10 dol.

Nerija ... Clevelando studen
čių vokalinio vieneto dainos: 
Prie gintaro jūros, Paskutinį sek
madienį, Obelėlė ir upelis, Tan
go notturno, Spaudos baliaus 
valsas, Laukinė aguona, Kregž
dutės, Gulio ryčio, Oi lekia, le
kia gulbių pulkelis, Oi ūžkit, 
gauskit, Pūsk trimitą, Barcarolle 
(iš Hofmanno pasakų), Tik-tak, 
Alma Ilanera. Kaina 8 dol.

Taip pat gaunamos plokštelės: 
Pavasaris, dvynukų Šalčių. Kaina 
10 dol. Motulės dainos, “Sodau- 
to” — Bostono lietuvių ansamb
lio dainos 6 dol. Užaugau Lie
tuvoje, lietuviškų dainų rinkinys 
8 dol.

Persiuntimui pridedama 1 dol.
Šios ir kitos lietuviškos plokš

telės, lietuviškos knygos ir suve
nyrai gaunama Darbininko ad
ministracijoje: 341 Highland 
Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207.

Knygnešiai nešė knygas 
slapta i Lietuvą, buvo rusų val
džios persekiojami, tremiami Į 
Sibirą. Mūsų dabar niekas ne
persekioja už lietuvišką raštą, 
tad parsinešklme daugiau kny
gų į savo namus. Pirkime nau
jus lietuviškus leidinius!

Komp. Vytautas Jančys

Iš LB apygardos veiklos
JAV Lietuvių Bendruomenės 

Bostono apygardos valdybos 
centro adresas: 360 Bishops Ter
race, Hyannis, Ma. 02601. Tel. 
617 771-8910.

Apygardos valdybos pirm. Jo
nas Rūtenis praneša, kad jau at
gaivinta, ilgesnį laiką neveikusi, 
LB Providence apylinkė. Apy
linkės pirmininkas: Liudas Ku- 
kanauza. Sudaryta pilna val
dyba. Stiprios paramos susi
laukta iš naujo Šv. Kazimiero 
parapijos klebono kun. dr. Val
demaro Cukuro.

Kovo-balandžio mėn. busima
jame LB Bostono apygardos 
apylinkių pareigūnų suvažiavi
me bus iš esmės sprendžiami 
Laisvės Varpo radijo valandėlės 
reikalai.

Jau dabar pradėti pasiruošia- 
mieji 10-sios Lietuvių Dienos ir 
30-ties mėtų LB sukakties minė
jimo darbai.

Minkų auka
Darbininko 1981 gruodžio 18 

laidoj Bostono žiniose buvo ant
raštėlė “Minkai paaukojo $100” 
Žinios tekste buvo pažymėta, 
kad Minkai Lietuvos atstovybės 
remontui “pasiuntė.. tūkstantį
dolerių”. Už antraštėlėj nutru- 
pėjusį vieną nulį atsiprašom au
kotojų ir korespondento.

Iš inžinierių veiklos
“Technikos Žodyje” spalio- 

gruodžio mėnesių numery įvadi
nis žodis yra inž. Vytauto Iz- 
bicko. Toliau inž. Bronius Gali
nis aprašo PLIAS-ALIAS (Pa
saulio Lietuvių Inžinierių-Archi- 
tektų S-gos ir Amerikos Lietuvių 
Inžinierių-Architektų S-gos) vi
suotinių suvažiavimų nuo 1951 
iki 1981 chronologinę apžvalgą. 
Bostone įvyko net trys suva
žiavimai: III-sis suvažiavimas 
įvyko 1954 gegužės 29-31 Lie
tuvių Tautinės S-gos namuose, 
So. Bostone, kurį atidarė Bosto
no -skyriaus pirm. inž. Juozas

Literatūros laureatas J. Vizbaras pasirašo savo knygą Alšė- 
nų kunigaikštytė • Prie stalo sėdi dr. A. Budreckis, stovi 
solistas St. Liepas ir klubo pirmininkė EI. Vasyliūnienė.
Nuotr. Stasio Urbono 

Dačinskas (Dačys). VHI-sis su
važiavimas įvyko 1965 spalio 
9-11, taip pat Tautinės S-gos 
namuose, So. Bostone, Čia su
važiavusius pasveikino Bostono 
skyr. pirm. inž. Kęstutis Deve- 
nis. XIH-sis suvažiavimas 
įvyko gegužės 27-29 Capley Pla
za viešbutyje, Bostone. Suva
žiavimą atidarė skyr. pirm, che
mikė Dalia fvaškienė.

Bostone ir jo apylinkėse gy
veną lietuviai inžinieriai, pa
gal inž. Broniaus Galinio straips
nį, esą labai veiklūs savo orga
nizacijoje ir jų įnašas tai orga
nizacijai yra didelis. Šis B. Gali
nio straipsnis yra lyg jų veik
los istorija, kuriame nušviečiami' 
visi jų sąjungos rūpesčiai ir dar
bai.

BOSTONO PARENGIMŲ 
KALENDORIUS

Šv. Petro parapijos vyr. am
žiaus “senior citizens” balius, 
kurį rengia vyčiai ir sodalietės, 
įvyks sausio 10, sekmadienį, 
3 vai. p.p. 7-tos gatvės koply
čioje. Visi kviečiami. Bilietų ne
bus

Baltų D-jos koncertas First 
and Second Church salėje Bos
tone vasario 14. Programą at
lieka latviai.

Minkų radijo valandėlės 48 
metų sukakties minėjimui ren
giamas vakaras kovo 21 So. Bos
tono Lietuvių Piliečių D-jos sa
lėje. Be to, pradedant sausio 3 
jų programa bus girdima sek
madieniais nuo 8 vai. iki 8:30 
vai. ryto iš tos pačios radijo sto
ties banga 1360, o nuo vasario 
7 ši programa bus perduodama 
du kartu į dieną (sekmadieniais) 
nuo 8 iki 8:30 vai. ryte ir po 
pietų nuo 4:30 iki 5 vai.

Brocktone Lietuvos nepri
klausomybės atkūrimo minė
jimas vyks vasario 21, sekmadie
nį. 10 vai. mišios Šv. Kazimiero 
parapijos bažnyčioj. 3 vai. po
piet parapijos salėj akademija, 
programa ir vaišės. Rengia 
lietuvių organizacijos.

Baltų D-jos koncertas, kuriame 
atliks programą lietuviai, įvyks 
balandžio 18 First and Second 
Church salėje Bostone.

Šv. Petro lietuvių parapijos 
banketas-reunion balandžio 18 
Lantana restorane, Randolph.

Laisvės Varpo pavasarinis 
koncertas įvyks balandžio 25 
Lietuvių Piliečių D—jos salėje, 
So. Bostone.

LAISVĖS VARPAS sekmadie
niais 11:30-12:10 vai. 740 banga iš 
WCAS, 12:10-1:00 vai. 1460 banga 
iš WBET. Vedėjas Petras Viščinis, 
173 Arthur St., Brockton, MA 02402 
Telef. (617) 586-7209.

BOSTON, MASS. — WLYN 1360 
bangos sekm. nuo 1 iki 1:30 vai. 
Veda S. ir V. Minkai, 502 E. Broad
way, So. Boston, Mass. 02127. 
Telef. 268-0489. Parduodamas Dar
bininkas. Didelis lietuviškų knygų 
pasirinkimas.
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Kultūros Židinyje šį savaitgalį: 
sausio 10, sekmadienį, Mairo
nio lituanistinės mokyklos kalė
dinė eglutė su pritaikyta prog
rama. Pradžia 2 vai.

Smuikininko Izidoriaus Vasy- 
liūno kamerinės muzikos kon
certas įvyks sausio 9, šeštadienį, 
5:30 v. popiet Carnegie Recital 
salėje New Yorke. Pianu palydi 
Vytenis M. Vasyliūnas. Jie pa
gros Bacho septynių dalių suitą 
A dur, John Bavicchi sonatą nr. 
4 lietuvių liaudies melodijų mo
tyvais, Beethoveno pavasario so
natą F dur ir lietuvių kompo
zitoriaus Vytauto Jančio, dabar 
gyvenančio Chicagoje, anksčiau 
gyvenusio Bostone, veikalą De
vintas sonetas. Veikalas neilgas, 
pagrįstas liaudies melodija, pa
rašytas dar Bostone. Ta pati pro
grama sausio 10, sekmadienį, 
kartojama Bostone, First and 
Second Church. Pradžia 3 v. 
Iz. Vasyliūnas labai atsidėjęs 
puoselėja kamerinę muziką, kas
met rengia savo koncertus New 
Yorke ir Bostone. Į tuos kon
certus įtraukia ir lietuvių kom
pozitorių kūrinių. Vėliau išlei
džia kamerinės muzikos plokšte
les. Ir dabar jis rengia naują 
plokštelę. Visi muzikos mėgėjai 
kviečiami apsilankyti koncerte 
ir paremti jo dideles pastangas 
puoselėti lietuvišką muziką.
Maironio lituanistinė mo

kykla po Kalėdų atostogų savo 
darbą pradeda sausio 9, šešta
dienį, 9 v.r.

Kalėdų eglutė, rengiama Mai
ronio lituanistinės mokyklos, 
bus sausio 10, sekmadienį, 2 v. 
popiet Kultūros Židinyje. Vaikai 
atliks specialią kalėdinę progra
mą, mokyklos choras giedos ka
lėdines giesmes, atsilankys Ka
lėdų senelis su dovanomis. 
Veiks įvairios loterijos, bus ir 
lietuviškų valgių, gėrimų. Tėvų 
komitetas kviečia visus mokyk
las rėmėjus ir bičiulius dalyvau
ti šioje kalėdinėje šventėje ir 
jaukiai praleisti popietę su jau
nimu.

Elena ir Juozas Andriušiai 
Kalėdų atostogų išvyko į Los An
geles ir sustojo J. ir K. Karužų 
viloje “Trakai”. Iš ten atsiuntė 
Darbininko redakcijai švenčių 
sveikinimus.

Darbininko redakcija nuošir
džiai dėkoja už visus švenčių 
sveikinimus ir už gautas įvairias 
dovanas.

Demonstracijos prie Jungtinių 
Tautų ryšium su įvykiais Len
kijoje rengiamos sausio 9, šeš
tadienį, 12 vai. vidurdienį. De
monstracijos bus Dag Hammer- 
skjold Plaza. Kviečiami dalyvauti 
visų tautybių žmonės su plaka
tais, vėliavomis. Organizuoja 
Antibolševikinio Bloko Tautų 
komitetas, kuriam vadovauja Pe
ter Wytenus.

Lietuvos vyčių 110 kuopa or
ganizuoja autobusus kelionei į 
Atlantic City. Išvykstama sausio 
30, šeštadienį, 8:30 vai. ryto. 
Grįžtama tos pačios dienos vaka
re. Vienas autobusas išvyks nuo 
Woodhaven Blvd., ir Jamai
ca Ave. sankryžos, o kitas nuo 
V> Atsimainymo bažnyčios Mas- 
pethe. Dėl rezervacijų iš anksto 
skambinti Lottie Ulrich 478- 
7642 arba Genei Kudirkienei 
235-0724.

Maironio lituanistinės mokyklos

KALĖDINĖ EGLUTĖ
r. 4 *'4r‘ -

bus sausio 10, sekmadienį, 2 vai. popiet 
’-'Kultūros Židinyje 
SS' ''A .•'

rk Atvažiuos Kalėdų senelis su dovanomis.
Veiks įvairios loterijos. Užkandžiai, gėrimai.

Kviečiame visus dalyvauti ir pabendrauti šventiškoje 
nuotaikoje.

Redakcija ....... (212) 827-1352
Administr.......... (212) 827-1351
Spaustuvė .....(212) 827-1350
Vienuolynas .. (212) 235-5962
K. Ž. salė ..... 212) 827-9645

341 HIGHLAND BLVD.
BROOKLYN, N.Y. 11207

Klaipėdos krašto prisijungimo 
prie Lietuvos minėjimas bus 
sausio 16, šeštadienį, Kultūros 
Židinio mažojoje salėje. Minėji
mą rengia Simo Kudirkos šaulių 
kuopa. Kalbą pasakys klaipė
dietis Martynas Gelžinis. Bus ir 
meninė dalis. Po minėjimo — 
kavutė.

Per New York Times radiją 
Lietuvos nepriklausomybės 
šventės proga vasario 16, antra
dienį, 11:06 vai. bus transliuo
jama lietuviška muzika ir duoda
mas pasikalbėjimas apie lietuvių 
muziką ir Lietuvą. Tai vyks 
“In the Listening Room” progra
mos rėmuose. Šiai programai va
dovauja Robert Sherman, lietu
vių draugas.

Matas Šalčius iš Great Neck, 
N.Y., neseniai baigęs Academy 
of Aerodynamics La Guardia 
Airport, N.Y., buvo pakviestas 
dirbti kaip jaunesnysis inžinie
rius - mokslininkas didžiulės 
lėktuvų gamyklos Long Beach, 
Calif., aerodinaminėj laboratori
joj. Jis taip pat yra pilotas. Jo 
brolis Andrius, Manhattan 
School of Music baigęs violon
čelės klasę, iš New Jersey per
sikėlė į Manhattan. Jis taip pat 
groja basu ir basine gitara.

Lietuvos nepriklausomybės 
minėjimas rengiamas vasario 21, 
sekmadienį, Kultūros Židinyje. 
Rengia Amerikos Lietuvių Tary
bos New Yorko skyrius, kuriam 
dabar pirmininkauja Alfonsas 
Marcelynas. Iš amerikiečių kal
bėtoja pakviesta kongreso narė 
Geraldine Ferraro. Dainuoti pa
kviestas Perkūno choras.

Skautų Tauro tunto ir skau
tam remti komiteto susirinki
mas bus sausio 16, šeštadienį, 
1:30 v. popiet Kultūros Židi
nyje. Visi tėvai prašomi daly
vauti.

Lietuvos vyčių 110 kuopa 
planuoja ekskursiją į Frackville, 
Pa., kur kovo 14 vyks Vidurio 
Atlanto apskrities Lietuvos vy
čių suvažiavimas. Dėl rezervaci
jos autobuse skambinti Lottie 
Ulrich 212 478-7642. Suvažia
vime gali dalyvauti tik Lietu
vos vyčių organizacijos nariai.

N.Y. skautų draugovių — Pu
šelių, Birutės, Vilkiukų ir Šarū
no sueigos sausio mėnesį bus 
16 ir 30, šeštadieniais, po lietu
viškos mokyklos pamokų. Suei
gos bus Kultūros Židiny.

KNYGOS LIETUVIŲ 
IR ANGLŲ KALBOM 
IŠMOKTI

Introduction to Modern Lith
uanian — 10 dol.

Lietuviškų pokalbių plokštelė 
su tekstu — 6 dol.

Angliškai lietuviškas žodynas
— 8 dol.

Lietuviškai angliškas žodynas
— 8 dol.

Lietuvių kalbos žodynas vai
kam. Paveiksluotas — 6 dol.

Pridedama persiuntimui po 1 
dol. už kiekvieną knygą.

Šios ir kitos lietuviškos kny
gos bei lietuviškos muzikos 
plokštelės, o taip pat ir įvairūs 
lietuviški suvenyrai gaunama 
Darbininko administracijoj: 341 
Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

NAUJAS KARYS
Šių metų Kario žurnalo dešim

tasis numeris jau išspausdintas 
pranciškonų spaustuvėje ir iš
siuntinėtas skaitytojam. Nu
meryje rašoma: Jonas Švoba — 
Ar kalbėjo lietuviškai senosios 
Lietuvos valdovai?, Romas Vil
kas tęsia aprašymą apie Lietu
vos laivyną ir jo likimą; A. Kut- 
ka — Šiais metais sukako 62 
metai nuo Lietuvos karo aviaci
jos įkūrimo; Pergalė prie Salas- 
pilio, P. Janušonis — Keletas 
svarbesnių atsitikimų iš mano 
gyvenimo patirties, St. B. — kaip 
buvo bolševikų nužudytas kpt. 
Adolfas Pilvelis, B.B. — Judru
mas kautynėse ir parašiutinin
kai, Tremties trimitas, Kazimie
ras Daugvydas — Savanorio už
rašai, karinės žinios, ramovėnų 
veikla ir kitos žinios.

Žurnalą leidžia L.K.V.S. Ra
movės New Yorko skyrius, re
daguoja Zigmas Raulinaitis, 
administruoja Alfonsas Samušis.

Pensijų fondai, vadinami IRA 
Accounts, yra labai svarbūs vi
siem dirbantiem, ypač tiem, ku
rių darbovietės neturi privačių 
pensijų fondo. Kiekvienas dir
bantysis gali per metus pasidė
ti 2000 dolerių ir už tą sumą 
bei privačius procentus nemo
kėti federalinių mokesčių. 
Kreiptis į KASOS Kredito 
Uniją dėl pelningiausio pensijos 

.fondo investavimo. KASOS ad
resas: 86-01 114 Street, Rich
mond Hill, N.Y. 11418, tel. 212 
441-6799.

New York Times gruodžio 
28 dienos numeryje rašė apie 
Sibirą, apie gyvenimą Irkutske, 
suminėjo, kad miestą išaugino 
ištremti Rusijos inteligentai. 
Mieste dar buvo turgaus krautu
vė, kur klestėjo įvairi prekyba ir 
veikė juodoji rinka. Dabar tą 
krautuvę uždarė lapkričio 29. 
Korespondentas paklausė lietu
vę moterį, kodėl tai padarė. 
Moteris atsakė, kad valdžia nori 
pati krautuves turėti. Toliau ji 
sako, kad Lietuvoje, kur ji augOį 
krautuvės buvo privačios, ir jose 
galėjai gauti, ko tik norėjai. Da
bar uogas ir riešutus, kuriuos tu 
surenki, turi parduoti valdžiai. 
Šią iškarpą iš laikraščio Darbi
ninko redakcijai atsiuntė Marija 
Jasėnienė iš Jackson Hts., N.Y.

Papiginta kaina pasinaudojant, 
galima pasirinkti 3 plokšteles už 
10 dol.: Sol. Lionės Jodis: Ma
no Lietuvos prisiminimai — 14 
dainų arba Dainuojame su 
Lione — 16 dainų; B. Valte- 
rienės: Dainos — 15 dainų; 
Sol. Jakučio dainos ir operų ari
jos — 10 kūrinių; A. Kučin
gio su orkestru 10 dainų; So
džiaus garsai, J. Stankūno 12 
kūrinių; Vi. Baltrušaičio N.Y. 
lietuvių vyrų choro 12 dainų. 
Užsakyti: Darbininko adm., 341 
Highland Blvd., Brooklyn, NY. 
11207.

Darbininko kalendorius 1982 
metam lapkričio 20 išsiuntinėtas 
skaitytojam. Kalendorių puošia 
mūsų žinomo fotografo Liudo 
Tamošaičio spalvota nuotrauka 
— jaunimo šventė Putnamo se
selių sodyboje. Jei kas norėtų 
gauti papildomų egzempliorių, 
prašom atsiųsti po 2 dol.

Naujiem skaitytojam Darbi
ninko metinė prenumerata tik 
12 dol. Jau skaitantieji Darbi
ninką kviečiami užsakyti Dar
bininką jo dar neskaitantiem. 
Tai graži dovana įvairiomis pro
gomis. Darbininkas, 341 High
land Blvd., Brooklyn, N.Y. 
11207.

Parduodami lietuviški tauti
niai drabužiai, parvežti iš Lietu
vos. Dydis 12-14. Taip pat gau
nami marškiniai (T-shirts su už
rašu Lithuanian Power, small, 
medium, large, X-large, po 5 
dol.). Persiuntimas 1 dol. Gau
nama Darbininke.

MONY — Dr. M. Siemoneit, 
lietuvis, draudžia sveikatą, ne
darbingumą, pensijas, gyvybę. 
(N.Y., NJ. ir Conn.) Apsidraus
dami pas jį, sutaupysit 30%-50% 
premijos mokėjimą. Draudimo 
įvairios grupės, kurias galite pa
sirinkti. Skambinti dieną: 201 
964-3500. Vak., savaitgaliais: 201 
654-3756.

Romas Kezys, Laisvės Žiburio radijo programų direktorius, gruodžio 6 Kultūros Židiny
je buvo surengęs kalėdinį pobūvį savo artimiesiem bendradarbiam, kurie jam talkino ru
dens renginio ruošoje ir radijo programų parengime. Nuotr./A. Reivytienės

ĮSPŪDŽIAI IŠ ŽIDINIO BALIAUS

Naujų Metų sutikimo balius 
Kultūros Židiny beveik neįvyko. 
Per paskutinius dvejus metus 
patyrusi nuostolių, L.B. New 
Yorko apygarda šį kartą baliaus 
rengimo uždavinį perleido pa
čiai Kultūros Židinio vadovybei. 
K. Židinio Fondo valdyba turė
jo griebtis priemonių išgelbėti 
padėtį. Paskubom buvo sudaryti 
planai, pasitarta, pasiklausyta 
patarimų ir nutarta, kad, trūks- 
plyš, Židinio salė nebus tuščia 
tradicinę Naujų Metų naktį.

Valdyba didelio skaičiaus pa- 
gelbininkų neturėjo, ir visas pa
rengimas rėmėsi ant pečių ma-

New Yorke veikiantis Lietu
vių Informacijos Centras įsijun
gė Į Amerikos lietuvių akciją, 
kuria yra siekiama padėti išlais
vinti sovietų įkalintą docentą 
Vytautą Skuodį. Informacijos 
Centras anglų kalba atspausdino 
ir išplatino lapelius su Vytauto 
Skuodžio biografinėmis žinio
mis, ypač pabrėžiant faktą, jog 
Skuodis yra gimęs Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, taip pat iš
keliant priežastis, dėl kurių jis 
buvo suimtas ir nuteistas septy- 
neriem metam kalėjimo ir pen- 
keriem metam tremties. Vytau
tui Skuodžiui iškelti kaltinimai, 
kad jis bendradarbiavęs lietuvių 
pogrindžio spaudoje, parašęs 
studiją apie dvasinį genocidą 
Lietuvoje ir laišką prezidentui 
Carteriui apie žmogaus teisių 
pažeidimus Lietuvoje, — pažy
mima informaciniame lapelyje,
— negali būti laikomi krimina
liniais nusikaltimais, nes Sovie
tų Sąjungos Konstitucija suteikia 
kiekvienam piliečiui teisę pa
reikšti savo įsitikinimus ir kriti
kuoti. Lietuvių Informacijos 
Centras kviečia lapelių gavėjus 
kreiptis į Amerikos Senato ir 
atstovų Rūmų narius, raginant 
juos rūpintis Vytauto Skuodžio 
išlaisvinimu, taip pat tuo reikalu 
tiesiogiai kreiptis į sovietų į- 
staigas. Žmogaus teisių gynė
jų nuteisimai, pažymi Lietuvių 
Informacijos Centras, grubiai 
pažeidžia Visuotinės Žmogaus 
Teisių Deklaracijos, Helsinkio 
ir kitų tarptautinių susitariu 
principus. Drauge su docentu 
Vytautu Skuodžiu Lietuvių In
formacijos Centras taip pat pri
stato amerikiečių visuomenei 
du kitus nuteistus lietuvius 
žmogaus teisių gynėjus — Po
vilą Pačeliūną ir Gintautą Ieš
mantą.

Kalendorius 1982 metam, 
didelio formato su meniškomis 
kun. A. Kezio fotografijų re
produkcijomis, įskaitant per
siuntimą, už 11 dol. gaunamas 
Darbininko administracijoj.

QUEENS COLLISION 
CENTER INC. Expert auto 
body works — Ducco painting
— Welding — Frames straigh
tened — Fiber glass work. John 
R. ChicavicI^, 131-13 Hillside 
Avenue, Richmond Hill, N.Y. 
11418. 24 hr. towing phone HI 
1-6666. Towing after 6:00 — 
843-6677. 

žos saujelės bičiulių, valdybos 
narių ir nuoširdžių šeimininkių 
grupelės. Po kelių savaičių pla
navimo ir kelių dienų intensy
vaus darbo viskas buvo paruošta, 
sutvarkyta ir prašmatniai išpuoš
ta Židinio salė laukė svečių.

Pradžioje visuomenė nesku
bėjo atsiliepti į raginimus ir sta
lų užsakymas vyko pamažu. Per 
paskutines dvi savaites, o ypač 
per kelias dienas prieš balių, 
svečių skaičius staiga pašoko ir 
susidarė net 29 stalai. Tai gra
žus skaičius ir džiugus reiški
nys, kad lietuviai Kultūros Ži
dinio neužmiršo, gausiai susi
rinkdami Naujus Metus pasvei
kinti savoje pastogėje.

Tikimės, kad svečiai netapo 
apvilti. Ypatingai gerą baliaus 
nuotaiką sudarė lietuviškas dai
nos ir muzikos vienetas “Jinai ir 
3 gintarai”. Tai pirmas jų pasi
rodymas New Yorke platesnei 
visuomenei, pasisekęs kuo pui
kiausiai. Su maža, bet be prie
kaištų profesionaline orkestro 
grupe “Jinai ir 3 gintarai” (D. 
Striugaitė, V. Daugirdas, Z. Ju- 
rys ir J. Nakutavičius) linksmi
no svečius lietuviškomis bei 
tarptautinėmis estradinėmis dai
nomis ir muzika iki soties. Gali
me džiaugtis New Yorke turė
dami puikų reprezentacinį šokių 
muzikos vienetą. Jo vadovui Vy
tautui Daugirdui priklauso nuo
pelnai už įdėtą darbą.

Didelę dalį įspūdžio ir nuotai
kos sukūrė salės papuošimas, 
kuriam vadovavo ir dalį puošme
nų be atlyginimo atliko dail. P. 
Jurkus, parodydamas tikrą lie
tuvišką draugiškumą bendram 
tikslui įvykdyti. Salės papuoši
mo darbus valdybos pirminin
kui padėjo atlikti V. Alksninis, 
A. Česnavičius, Simas ir Genė 
Kudirkai, R. Kezys, A. Mičiu- 
lis, V. Matusaitienė ir už vis la
biausiai Irena Jankauskienė bei 
Danutė Šilbajorienė. Jiem vi

KLAIPĖDOS KRAŠTO
59-rių metų atvadavimo sukakties

MINĖJIMAS
įvyks 1982 sausio 16, šeštadienį, 7 v.v.
Kultūros Židinio mažojoje salėje,
361 Highland Blvd., Brooklyn, N.Y. 11207
PROGRAMOJE:

• atidarymo žodis — kuopos pirmininkas 
KĘSTUTIS MIKLAS

• invokacija — TĖV. LEONARDAS ANDRIEKUS, OFM
• sveikina: Lietuvos gen. konsulas A. SIMUTIS

JAV LB New Yorko apygardos 
pirmininkas A. VAKSELIS

• paskaitą skaito — MARTYNAS GELŽINIS
• meninė dalis

Po programos pabendravimas prie kavutės
Minėjimą rengia ir visuomenę atsilankyti kviečia:

L.Š.S.T. Simo Kudirkos šaulių kuopa New Yorke 
L.K.V.S. Ramovės N.Y. skyrius
D.L.K. Birutės draugijos New Yorko skyrius
L. Savanorių-Kūrėjų Sąjungos New Yorko skyrius 
Mažosios Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis 
Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugija

siem širdingas ačiū už ilgas sun
kaus darbo valandas.

Baliaus užkandžius paruošė 
L. Milukienė, V. Galinienė, B. 
Lukoševičienė, E. Kezienė, o 
šilto maisto pagaminimą ir visus 
virtuvės darbus atliko E. Kezie
nė, B. Lukoševičienė, V. Šli- 
žienė, M. Menčiūnienė, O. Ba
rauskienė ir U. Povilaitienė. Jos 
atliko didelį darbą už mažą 
atlyginimą, savo pastangas paau- 
kodamos Židinio labui. Atrodo, 
kad svečiai maistu buvo pa
tenkinti, o tai yra didžiausia pa
dėka už šeimininkių triūsą. Prie 
stalų patarnavo R. Jasaitytė, Ra
ma ir Rita Gvildytės, O. Povi
laitytė ir V. Šližienė. Jos savo 
darbą irgi gražiai atliko. Alg. 
Česnavičiui prie gėrimų baro 
pagelbėjo J. Sližys, M. Povilai
tis ir A. Simonaitis, o pats Čes
navičius suruošė ir prižiūrėjo vi
są tiekimo organizaciją.

Stalų užsakymus priėmė M. 
Klivečkienė, G. Kudirkienė, V. 
Matusaitienė, L. Milukienė ir J. 
Vytuvienė. Ypatinga padėka p. 

'Vytuvienei už sunkų stalų pa
skirstymo koordinacijos darbą ir 
už svečių priėmimą, kur jai pa
gelbėjo ir J. Pumputienė.

Baliaus ruošos eigoje svarbiais 
patarimais ir medžiagine pagal
ba prisidėjo LK Fondo tarybos 
ir LB New Yorko apygardos 
pirmininkas A. Vakselis ir LB L 
mos apylinkės pirmininkas V. 
Radzivanas.

Sutinkant Naujus Metus, Lie
tuvos gen. konsulas Anicetas Si
mutis tarė tradicinį pasveikinimo 
žodį, buvo sugiedotas Lietuvos 
himnas, “Ilgiausių metų”, ir 
linksmintasi iki vėlyvos nakties.

Belieka padėkoti visiem, taip 
gausiai atsilankiusiem, darbu ir 
rūpesčiu prisidėjusiem pagelbi- 
ninkam, Židinio, pastatų šeimi
ninkam lietuviam pranciškonam 
ir visiem palinkėti sveikų ir lai
mingų Naujųjų Metų.

Su gilia padėka,
Alg. Šilbajoris

LK Fondo vald. pirmininkas
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